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Sejm zakończył obrady 
nad preliminarzem budżetowym

"Warszawa. 27. 2. (Sin.) Sejm zakończył 
dziś swe prace nad preliminarzem budżeto
wym państwa na rok 1936/37 i projektem u-

referenta wicemarszałka.- Bogusława Miedziń1 
skiego wywołało w izbie zainteresowanie. —- 
Na posiedzenie przybyli członkowie rządu z 
p. premjerem Kościałkowskim na czele. Wi
cemarszałek Miedziński wygłosił dłuższe 
przemówienie, w którem zanalizował sytuac-

j Zapowiedziane przemówienie generalnego
gW|JUU<liUińćJi lYićŁJU. ULcLz* i£I-OćldllłliA/W ĆL1 Wy m

niki dyskusji budżetowej.

Sytuacja w Japonjl jeszcze niewyjaśniona
Londyn. 27. 2. PAT. Reuter -donosi z Dai- 

ren, iż krążą tam pogłoski, że sytuacja w Ja 
ponji jest w  dalszym ciągu niewyjaśniona. 
Na liście osób, które miały zginąć podczas 
zamachu, figurowały nazwiska i innych mi
nistrów oraz wybitnych osobistości politycz
nych.

* **
Tokio- 27. 2. PAT. Najwyższa, Rada Wc* 

jeripa zebrała się o  godz. 10.30 rano w pała
cu cesarskim, W kołach politycznych, jak do 
nosi Havas, przewidują., iż pomimo niepowo 
clzenia zamachu, wynik zajść będzie korzyst
ny dla armji. Przypuszczają, iż ogłoszenie 
stanu wojennego pozwoli armji otrzymać re
alizację dwóch postulatów: po pierwsze —

„Nowy Dziennik“ 
na Naradzie Gospodarczej

Doceniając tv pclni wielką 'doniosłość 
zwołanej na dziś przez Ministerstwo Skarbu 
do Warszawy wielkiej Narady Gospodar
czej, tu której wezmą udział najpoważniejsi 
przedstawiciele życia gospodarczego w Pol
sce i gdzie omawiane będą najaktualniejsze 
problemy gospodarcze chwili obecnej, wy
delegowaliśmy specjalnie do Warszawy te 
charukcrze specjalnego sprawozdawcy ,,No
wego Dziennika." — naszego referenta eko
nomicznego red. J. Diamenta, który nad
syłać nam będzie specjalne artykuły, 'spra
wozdania, wywiady i urażenia z parady Go
spodarczej.
Pierwszy artykuł red. Diament a ogłaszamy 
dziś na sir. 2-gicj.
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utworzenie gabinetu zjednoczenia narodowe
go oraz po drugie — kontroli opinji publicz
nej.

Stany Ziedn. czekają 
na wyjaśnienie sytuacji

Waszyngton. 26-. 2. PAT\ W kołach r a d o 
wych panuje zaniepokojenie spowodu wypad

ków japońskich, czynniki miarodajne uchy
lają się jednakże od komentarzy, czekając na
wyjaśnienie sytuacji. Phillips przypuszcza, 
iż sytuacja w Japonji nie wpłynie ujemnje 
na prace konferencji morskiej. Możiiwem 
jest nawet, żc Japonja będzie starała się wy 
równać istniejące różnice poglądów ze Sta
nami Zjednoczonemi i Wielką Brytan ją.

Nikt nie zna siły ani rozmiarów ruchu
Londyn. 27. 2. PAT. Wczorajsza wieczor

na prasa angielska zamieszcza obszerne ko
mentarze o wypadkach tokijskich. ,,Evening 
News” pisze: W chwili, obecnej nikt nic 
zna siły, anj rozmiarów ruchu, nie orjentuje 
się również, w jakim stopniu dowództwo wo j 
ska i marynarki z tym ruchem sprzyja. — 
Podobne usiłowania i zabójstwa świadczą o 
niecierpliwości młodych oficerów, biorących 
udział w buncie. Ten nowy zamach stanu w 
Japonji tłumaczą niezadowoleniem ze stosuu 
kowo niewielkich kredytów, jakie rząd prze
znaczył na wojsko zważywszy jednak, iż kre 
dyty te pochłaniają już obecnie prawie poło

wę dochodu narodowego, oczywistem jest, 
iż motywy tego niezadowolenia muszą być 
głębsze.

„Eveaing Standard” wskazuje, iż do wy
wołania niezadowolenia przyczyniły się, być 
może, również czynniki natury gospodarczej. 
Ministrowie, należąc do stronnictwa Minsei- 
to, musieli się łiczyć z wpływami przemysło
wców i kapitalistów, którzy nie . interesują 
się nadmiernie losem włościan japońskich, a 
przeciwstawiają się kołom wojskowym, po
nieważ obawiają się, iż polityka tych kół mo 
że wpłynąć ujemnie na handel zagraniczny 
Japonji

W powodzi sprzecznych pogłosek
Tokio. 27. 2. PAT. Po konferencji w pała

cu cesarskim generałowie Araki i Mazaki u- 
dali się do kwatery głównej powstańców, żą 
dając, by opuścili zajęte gmachy państwowe 
Przywódcy powstania oświadczyli, iż wyko
nają rozkazy rządu i wyrażą posłuszeństwo, 
jeżeli zostanie uformowany gabinet o lenden 
cjaeh militarystycznych. Przywódcy ruchu 
obiecali jednakże iż powstrzymają się od ak
cji, mogącej zagrażać życiu mieszkańców sto 
licy. * * *

Paryż 27. 2. PA T.-W edług korespond-eula -Pe
tit Parisien”  w  Tokio, sytuacja w  stolicy Japon-
ji wczoraj wieczorem przedstawiała się w  spo
sób następujący: zbuntowane oddziały w o jsc i
cięgli: jeszcze zajmowały zabudowania ministerstw 

oraj liczne gmachy państwowe, w  tej liczbie k o 
mendę policji. Rząd dysponował wczoraj wojska
mi garnizonu tokijskiego oraz marynarzami eska
dry Yugawa-ra, która wczoraj popołudniu przy
była do Tokio. Prócz -tego w dniu dzisiejszym do 
Tokio ma przybyć pierwsza eskadra, a do Osaka 
wyjfdziu druga eskadra.

Zdaje się, iż dotychczas wciska rządowe nie n- 
Irzymaly rozkazu zaatakowania powstańców, cho

ciaż pod |\m względem wiadomości są sprzeczne. 
Siły gwardji cesarskiej równaj;, się się jednej
dywizji-

W mieście krążą sprzeczne pogłoski. Opowiaoają 
iż gwardja olrzymuła już rozkaz zaatakowania 
zbunlownnytii oddziałów i zmuszenia ich do opu- 
szc/.imia -/.a jmowa ii, cli pozycyj. Jednocześnie ; cu
dak zapewniają, iż wojskom rządowym polecono 
unikać rozlewu kr w i 

Normalny rucli uliczny został wznowiony, --kw. 
py i banki są olwnrle.

Mistyka rewoluci
Szanghaj 27. 2. PAT. Według iiłformacyj, jakie 

iu:deszlv z Tokio, oficerowie biorący udział w z-s- 
macliu sianu twierdzą, iż są członkami slroimn- 
Iwa „Restauracji Szo\va‘. Aby zrozumieć mistycz
ny sens lej nazwy, oraz cele rućlui, należy pr/>- 
pcinnieć. iż cesarz japoński podczas koronacji 
olrzynuęio imię, którego nie wolno wypowiadać za 
jego życia, ale którcm jest nazywany po śmierć:. 
Obecny cesarz Hi robiło otrzymał imię pośmiertne 
Szowa. Partja Restauracji Szowa” , będzie wice 
stronnictwem, któro w  historji japońskiej pozo
stanie związane z panowaniem Szowa.

(Dalsze wiadomości na sir. i-tej)
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DZISIEJSZA NARADA GOSPODARCZA
(O d  naszego specjalnego wysłannika)

Warszawa, 26 lutego.
Skłamałbym-, gdybym powiedział, ze „ca

la Warszawa stoi pod znakiem mającej się 
rozpocząć w piątek wielkiej narady gospo
darczej” . Nictyiko „cała Warszawa” nie stoi 
pod znakiem tej narady ale poza organizac
jami bezpośrednio zainteresowanemu w na
radzie i referentami, mającymi przydzielone 
referaty —  nikt, dosłownie nikt nie intere
suje się naraaą. Nastrój „przednaradowy” 
jest dość ospały, czemu nie może pomóc na
wet pewna nieco zakonspirowana metoda or 
ganizowania narady. Trzeba wiedzieć, że za
proszenia na naradę wystosowane są indy
widualnie i podobno p. wicepremjer Kwiat
kowski zastrzegł sobie osobistą decyzję co 
do listy zaproszonych działaczy gospodar
czych. Jednak do dnia dzisiejszego, a więc 
na dwa dni przed naradą nie jest jeszcze zna 
ny skład zaproszonych osób. Szereg wybit
nych działaczy gospodarczych otrzymał do
piero dzisiaj zaproszenia na naradę. Reszta 
zaproszeń ma być podobno jeszcze rozesła
na. A  w piątek o godzinie 10 rano ma się na
rada rozpocząć...

Podobnie nie są do tej chwili znane za
gadnienia, jakiemi ma się zająć narada. Nic 
niewiadomo, kto i jaki referat ma wygłosić. 
Całkiem tajemniczo przedstawia się również 
kwestja udziału prasy w tej naradzie. Część 
dziennikarzy otrzymała dopiero dzisiaj za
proszenia, które są jednak ważne tylko na 
dwa posiedzenia bynajmniej nie najważniej
sze.

To też nic dziwnego, źe prasa milczy jak 
zaklęta. Można bez przesady powiedzieć, że 
trzy tygodnie przed terminem narady zain
teresowanie było znacznie większe.

Złośliwi utrzymują, że rezolucje narady 
gospodarczej leżą juz od kilku dni przygoto
wane w poszczególnych ministerstwach 
i czekają tylko na posłuszne uchwalenie ich 
ze strony szanownych delegatów. A  nawet 
gdyby rezolucje te nie były zgóry przygoto
wane, lecz zostały uchwalone dopiero na na
radzie —  czy sytuacja zmieniłaby się? Nie 
znamy tych rezolucyj, a jednak już dziś mo
żemy powiedzieć, w jakim kierunku one pój
dą a przedewszystkiem —  jaki skutek będą 
miały. Bo to jest w tej chwili najważniejsze. 
Haseł programowych jest już dość. Gdyby 
badaj część tych haseł została urzeczywist
niona —  posunęlibyśmy się poważnie na
przód w naprawie sytuacji gospodarczej.

Zresztą —  dlaczego ma się Warszawa in
teresować naradą gospodarczą, jeżeli nie in
teresuje się posiedzeniami plenarnemi Sejmu 
gdzie rozstrzygają się zagadnienia gospód ar 
cze pierwszorzędnej wagi? Wczoraj przema
wiał w Sejmie dwukrotnie p. minister prze
mysłu i handlu. Za pierwszym i za drugim 
razem wielka sala Sejmu zionęła przeraźli- 
wemi pustkami. Podczas wieczornego prze
mówienia p. min. Góreckiego zdołałem nali
czyć 38 posłów na sali, z których jedna część 
siedziała pochylona nad wielkiemi płachtami 
gazet druga część drzemała, a trzecia część 
słuchała. Loże prasowe puste, galerje dla 
publiczności puste. Nuda, smutek —  rozpacz 
Czytaliście zappwnc, że wczoraj (we ulorek i 
w nocy doszło do żywej wymiany zdań mię
dzy b. min. przemysłu i handlu Floyar Rajch 
manem a posłem Wojciechowskim i źe incy
dent ten wywołał poruszenie w Sejmie. O- 
tóż „poruszenie”  to dotyczyło tylko owych 
kilkudziesięciu osób. Dzisiaj przemawiał w 
Sejmie wicepremjer Kwiatkowski. Mówił 
rzeczowo, jak zwykle pięknie i interesująco. 
Na sali trzecia część posłów. I to tylko dla
tego, że posłowie z prowincji nie mieli co 
zrobić z  czasem w godzinach przedpołudnio
wych.
’ Kogo zatem mogą interesować przemówić 
hia tych samych dygnitarzy na naradzie gos

r podarczej? Zwłaszcza, że ministrowie w 
swych przemówieniach napewno nie wybieg- 

| ną poza ramy przemówień sejmowych.

Narada gospodarcza spełniłaby swą rolę, 
gdyby potrafiła zainteresować rząd do prak
tycznych posunięć. Będziemy napewno znów 
słyszeli na naradzie solenne zapewnienie p. 
wicepremjera Kwiatkowskiego i p. minist
ra Góreckiego, że rząd dąży do ograniczenia 
etatyzmu w Polsce. Rezolucja ta będzie po
żyteczna tylko wtedy, gdy w ślad za jej 
uchwaleniem pójdą konkretne kroki, gdy do 
wiemy się wreszcie, żc rząd zlikwidował ty
le a tyle deficytowych i zbytecznych z punk
tu widzenia interesów państwowych przed
siębiorstw. Wczoraj p. minister Górecki za
powiedział znów już niewiadomo poraź któ
ry ograniczeiue etatyzmu. Tymczasem organ 
biurokracji etatystycznej „Kurjer Poranny** 
kpi sobie w żywe oczy ze wszystkich enun- 
cjacyj przeciwetatystycznych i konstatuje 
tryumfująco że „walka z etatyzmem przy
niosła fiasko tym, co ją podjęli” .

Będzie znów rezolucja o szkodliwości nad
miernego obciążenia świadczeniami publicz
nemu Przedstawiciele prywatnego życia ges 
podarczego będą się znów skarżyli na usta
wicznie wzrastający udział tych obciążeń w 
dochcdzic obywateli. P. minister skarbu 
znów udzieli uspakajającego wyjaśnienia w 
tym kierunku, że „zdaje sobie sprawę z te
go, że nasz system podatkowy jest wadliwy 
i w konstrukcji i w wykonaniu” i że podję
te będą prace nad zasadniczą reformą podat 
kową, a tymczasem, w okresie cslawionych 
„studjów” nad lepszemi metodami podatko
wymi

,więc z jako z kwiatków sypią się płat
ki, tak cd podatków lecą dodatki”

jak mówią w „Warszawskiej Szopce Poli-. 
tycznej” .

Będzie znów rezolucja o szkodliwości zja
wiska biurokratyzacji naszego życia gospo
darczego a nazajutrz posypią się dalsze akty 
wzmacniające udział biurokracji w polityce 
gospodarczej. Dzisiaj wyda się przetwórst
wo i handel produktami mleczarskiemi w rę
ce biurokracji, jutro stworzy się monopol o- 
brotu wełną, wywracający do góry nogami 
stosu alei w przemyśle weułianym i ustana
wiający kontrolę biurokracji w tej ważnej 
gałęzi włókiennictwa, pojutrze włączy się je
szcze kilka działów gospodarki pod system 
koncesyjny, czyli pod system biurokratycz
ny itd.

Najgroźniejsze dla życia gospodarczego 
są nie nożyce cen płodów rolnych i przemys
łowych, nie nożyce cen krajowych i ekspor
towych, ale nożyce uroczystych zapowiedzi i
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— czynów. Jeszcze nigdy nie istniała tak 
wielka rozpiętość między olicjalnemi zapo
wiedziami ministerjalnemi a praktycznenii 
posunięciami w dziedzinie gospodarczej, jak 
obecnie. W teorji mamy i walkę z kartelami 
i walkę z przerostami etatyzmu i obniżkę po 
datków i poskromienie biurokracji i ograni
czenie interwencjonizmu państwowego, a w 
praktyce mamy i prawie-żc nietknięte karte
le 1 nLtknięte przerosty etatyzmu i dalsze 
panoszenie się' biurokracji i dalszy interwen
cjonizm państwowy. . ’ — - . -

Czy narada gospodarcza uświadomi wiesz 
cie rząd o absolutnej niemożności dalszego 
kroczenia po linji rozwarcia tych nożyc za
powiedzi i faktów? Czy też rząd potraktuje 
rezolucje tej narady tak, jak traktuje wła
sne zapowiedzi?

Mimo całego pesymizmu, ?  jakim oduosi- 
my się do rezultatów tej narady uznajemy w 
całej pełni je j ważność jako manifestacji 
sfer gospodarczych za wolnością w życiu go 
spodarczem, za zmniejszeniem udziału pań
stwa w gospodarstwie społecznem, za ogra
niczeniem podatków i świadczeń publicz
nych i za stępieniem ostrza dyktatury biuro
kracji. Jeżeli rząd chce się jeszcze raz prze
konać o faktycznych prądach, nurtujących 
nasze życie gospodarcze, jeżeli mu jest po
trzebna jeszcze jedna afirmaeja poglądów i 
życzeń, które zna b. dobrze — to narada gos 
podarcza może stanowić jeszcze jedno wiel
kie przypomnienie dla rządu, że czas najwyż
szy przejść od słów do czynów.

J. D.

Robotnicze Związki Zawodowe 
przeciw zakazowi uboju rytualnego

Warszawa, 27. 2. (ŻAT) Centralna Rada 
klasowych związków zawodowych komuni
kuje, że wobec mającej się odbyć ogólnej 
konferencji przedstawicieli związków zawo
dowych Centralna Rada Związków żydows
kich w Warszawie zwołała konferencję za
rządów 15 związków zawodowych, na której 
omówione różne sprawy aktualne, w tern ta
kże sprawę kampanji przeciwko żydowskie
mu ubojowi rytualnemu. W odnośnej rezolu
cji konferencja stwierdza żc motywy jakiemi

posługi; ją się przeciwnicy uboju żydowskie
go są obłudne i że kampanja zamierza ugo
dzić z jednej strony w interesy gospodarcze 
ludność/ żydowskiej, z drugiej zaś ograni
czyć swobodę wyznaniową tej ludności. Przy 
znanym negatywnym stosunku związków za 
wodowych do religji, konferencja protestuje 

| jednak przeciwko kampanji antyubojowej,
■ gdyż robotnicy nigdy nie opowiadali się za 
przymusowym uniemożliwianiem wykonywa 
nia potrzeb religijnych
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Pruszyńshi- 
Radziwiłł 

Mickiewicz
Kraków, 28, lutego.

I‘ . Ksawery Pruszyńshi najpierw w przeglą
dzie prasy, a teras w osobnym artykule wyraża 
zduuienic sf owodu stanowiska, jakie zapiliśmy 
.iof.ee przemówień senatorów Rostworowskie
go i Radziwiłła na temat kwestji żydowskiej w 
Polsce, P. Pruszyńshi nic rozumie lub nie chce 
zrozumieć, dlaczego „N owy Dziennik“  jako 
pismo sjonistyczne protestuje przeciwko „sjo- 
nistycznemu"  ujęciu kwest ji żydowskiej przez 
księcia Radziwiłła. Otóż ten zarzut, uprzedzi
liśmy właśnie? w naszym artykule, gdzie starali
śmy się rozgraniczyć sjonizrn właściwy, tak jak 
my go pojmujemy, od „ sjonismu“ w cudzysło
wie, tak juk ujmuje go nietylc p. Pruszyńshi, 
ile właśnie książę Radziwiłł. Chodzi więc o ten 
c u d z y s ł ó w ,  chodzi napozór o imponde- 
rabilja, chodzi m. in. o to, co wyróżnia piękne 
artykuły i reportaże palestyńskie p. Pruszyń- 
skiego od wulgarnych i antysemickich artyku

łów ,.propalcstyńskich“  takiej pani Poklew- 
skicj-Kozicłl ze „Słowa '' wileńskiego.

Gdyby książę Radziwiłł, omawiając hwestję 
żydowską w Polsce, stanął bez zastrzeżeń na 
gruncie pełnego równouprawnienia obywatel- 
skiego. wskazując zarazem na konieczność po
pierania tcysiłków ruchu sjońskiego, borykają
cego się z olbrzymiemi trudnościami, zarówno 
gdy chodzi o produktyicizację i przewarstuo- 
wienie mas żydowskich, jak o przysposobienie 
> haluców do pracy na roli w Palestynie i o zdo
bycie funduszów na finansowanie emigracji

H . A L P E O IN

Sen Herberta Samuela
Rozmowa z przywódca sronistów amerykańskich

Louis Lipskim
(Korespondencja własna „N ow ego Dziennika“ )

Sir Herbert Samuel.

Paryż, w lutym. 
Jakie są prawdziwe wyniki prac delegacji, ------------------  „. ----Ł v------------------------------     *

palestyńskiej, gdyby wniknął w nasze rozpacz- Herberta Samuela w Ameryce? Co osiągnęli 
liwe zmagania się z władzą mandatową o więk- Herbert Samuel, Simon Mars i lord Bearsted

________    I Bnrnńft         1 1przydział certyfikatów  —  zdobyłby nawet 
naszą wdzięczność.

Skoro jednak cale zagadnienie iv ujęciu ks- 
Radziwiłła wygląda w ten sposób, żc czepiając 
się niefortunnego odezwania się pewnego po
rywczego polityka żydowskiego o ,.nadmiarze'4 
miljona Żydów iv Polsce ( prostujemy niniej- 
szem: powiedzenie to było niestety autentycz
ne), ks- Radziwiłł powiada, żc ,miljona Żydów 
musimy się pozbyć nictylko dlatego, że są nam 
n i e s y m p a t y c z n i ,  ale ponieważ nie m oże
my zamykać oczu nu nędzę, która się szerzy 
wśród ludności polskiej“  —  to oczywiście takie 
syrnplicystyczne ujęcie sprawy oburza nas, nie 
odbiega bowiem ani na jo tę od stanowiska en
deckiego. Tyle tylko, że ten mil jon Żydów 
chciałby ks- Radziwiłł nie bić palką po głowie, 
ale uszczęśliwić certyfikatami, Bardzo to pięk
nie z jego strony. Czy temsainem jednak rozwią
zana będzie kicestja żydowska w Polsce? Czy po 
zostały ni d w ó ni miljonom zapewni już ks. Ra 
dziwili pełnię praw obywatelskich i zabezpie
czy przed brutalną naganką antysemicką? Na 
60 miljonów ludności liczą Niemcy około pół 
miljona Żydów —  a i ta stosunkowo niewielka 
tiość jest solą w oku i kością w 
gardle hitlerowców, którzy temu niespeł
na jednemu procentowi Żydów wypowie
dzieli wojnę świętą na śmierć i życie. Nie, ten 
mil jon certyfikatów  —  gdyby go nawet ks. Ra
dziwiłł mógł dzięki swym wpływom zdobyć, nie 
załatwiłby jeszcze kwestji ani tu w Po/sce, —  
gdyby równocześnie nie zrealizowano w .a lei 
pełni równouprawnienia obywatelskiego, — ani 
w Palestynie, gdzie trzebaby najpierw przy po
mocy olbrzymich kapitałów narodowych przy
gotować g r u n t  dla wchłonięcia n a r a z  tak 
znacznej liczby imigrantów. T ern  właśnie róż
nimy się od ks. Radziwiłła, że sprawy nie trak
tujemy czysto mechanicznie, ale że musimy się 
—  niestety.' liczyć z realnemi warunkami go- 
spodarczemi w Palestynie. Ks- Raazitctil jako 
członek Komitetu Propalcstyńskiego mógłby się 
zdobyć na większe i bodaj bardziej subtelne wy
czucie celów i metod pracy sjonistycznej- 

A to że są wśród nas nieobliczalni zapaleńcy, 
którzyby bez względu na istniejące warunki ży
wcem chcieli naraz przetransportować cały go- 
lut z  jego wykoszlawioną strukturą gospodar-

swoją podróżą, jakie wrażenie wywarła ta 
delegacja w kołach amerykańskich ? A prze- 
dewszystkiem: Jakie można przywiązywać 
nadzieje do planu Herberta Samuela? Czy 
cała ta sprawa, o zdobyciu 15 miljonów dola 
rów dla niesienia pomocy niemieckim Żydom 
ma jakieś realne szanse?

Nikt chyba nie jest bardziej kompetent
nym, do udzielenia wyjaśnień na te pytania, 
które interesują cały ogół żydowski, aniżeli 
znany przywódca sjonistów amerykańskich, 
p. Louis Lipski. Lipski bowiem przyjął dele
gację Herberta Samuela w Nowym Yorku i 
przez cały czas prowadził z nią rokowania. 
Obecnie przybył p. Lipski w tej sprawie do 
Europy, w Londynie bowiem uczestniczyć 
ma-w obradach, które już wkrótce zostaną 
zapoczątkowane, przy współudziale dra 
Weizmanna, dra Ruppina i Eliezera Kapła
na.

W drodze-do Londynu zatrzymał się p. 
Lipski w Paryżu i jako przedstawiciel żydo
wskiego kongresu w Ameryce, brał udział w 
konferencji przygotowawczej, obradującej 
nad sprawą zwołania żydowskiego Kongresu

cji, potem jednak ton jego stawał się coraz 
bardziej pesymistyczny.

—  Delegacja dopomogła nam wybitnie w 
prowadzeniu kampanji na rzecz funduszów 
palestyńskich. Pomoc ta polega na tern, iż 
Herbert Samuel i jego towarzysze zdołali 
przekonać żydowską opinię publiczną w A- 
meryce, że jeśli chodzi o skonstruowanie pla
nu pomocy di a nieszczęśliwych Żydów wogó 
le, a Żydów niemieckich w szczególności — 
należy przedewszystkiem myśleć o Palesty
nie. Dlatego też wszelkie wysiłki materjalne 
powinny w pierwszymi rzędzie skierowrane zo 
stać w stronę Palestyny.

— Jak się jednak przedstawia sprawa z ss. 
mym planem delegacji, dla którego wszak na 
stąpiła podróż do Ameryki ? A  szczególnie co 
sądzi opili ja amerykańska o tych wersjach, 
że plan Herberta Samuela przewiduje, iż Ży
dzi mają zostać w pewnej mierze, agentami 
towarów niemieckich na świecie?

— Gdyby sprawa istotnie tak się przedsta 
wiała, odpadłaby dla nas wszelka możliwość 
pertraktowania z Herbertem Samuelem. Ta
ka koncepcja jest dla nas nie do przyjęcia, 
musielibyśmy jak najostrzej przeciwko niej 
wystąpić. Herbert Samuel i inni członkowie 
delegacji kategorycznie temu zaprzeczyli, na 
tychmiast po ich przybyciu do Ameryki. Ja 
osobiście nie mogę sobie wyobrazić, by Her
bert Samuel chciał coś takiego przeprowa
dzić. Ale dziwna rzecz, jakoś w Ameryce bar 
dzo sceptycznie odnoszono się do jego za
przeczenia...

— Czy delegacja przedstawiła wam plan 
swój we wszystkich szczegółach?

— Praw’dę mówiąc nie słyszeliśmy od niej 
nic o dokładnie opracowanym planie. Her
bert Samuel nie przywiózł szczegółowo op
racowanego i ściśle ustalonego projektu. —  
Rozporządzał tylko statystycznemu danerni i 
obliczeniami, które mi a ty posłużyć za podsta 
wę dla planu pomocy Żydom niemieckim. —  
Takie jednak statystyczne obliczenia nie są 
jeszcze konkretnym planem pomocy. Staty
styka ta jest wcale interesująca, a streścić 
ją  można mniejwięcej następująco:

Spośród pół miljona Żydów niemieckich, 
przeszło połowa liczy mniej niż lat 40. Akcja 
pomocy objąć miała tę właśnie młodszą ge
nerację poniżej 40-tki. Miano zorganizować 
emigrację 25000 takich Żydów rocznie, a to 
tylko tych, którzy sami nic rozporządzają 
środkami pienięiaiemi. Ci którzy posiadają 
materjalne fundusze, muszą sami myśleć o 
emigracji i o sposobach jej realizacji. Nasku 
tek wielkiej różnicy między liczbą urodzin a 
cyfrą śmiertelności, ubytek liczebny żydost-...» __* i • - -kwiatowego. Zwróciłem się więc do tego przy wa niemieckiego, wynosi obecnie około 9000

wódcy sjonistycznego z prośbą o wyświetlę 
nie problemów, związanych z akcją Herber
ta Samuela.

P. Lipski rozpoczął od omówienia pozyty- 
wmych momentów w działalności tej delega-

dusz rocznie. Jeśli młodsza generacja będzie 
emigrowała, ta cyfra jeszcze się powiększy. 
Gdy się zaś weźmie w rachubę to wszystko 
razem, a zatem: liczbę emigrantów, którzy 
opuszczą Niemcy naskutek udzielonej im po

cza, cale trzy miljony Żydów z Polski do Pale
styny —  to dla nas absolutnie nie może być min- 
rodajne. Nieprzemyślane należycie i mętne ro
zumowanie jakiegoś tery tor julisty czy niedowa- 
rzone argumenty publicystów kąpanych w zbyt 
gorącej wodzie, z pod znaku rewizjonistycznego 
—  nie mogą być dla nas wyrocznią-

Opowiada w swoim pamiętniku jeden z naj
wierniejszych przyjaciół Adama Mickiewicza Ar
mand Lćvy, że w roku 1855, towarzysząc Mic
kiewiczowi iv jego podróży do Turcji, wyraził 
się, że czas powrotu Żydów do Jerozolimy jest 
bliski. Mickiewicz odrzekł dosłownie:

—  „N ie chciałbym, aby Izraelici uyszli z Pol
ski, bo tak jak unja Litwy z Polską, acz różne

były ich rasy i rcligje, dtda wielkość polityczną 
i militarną naszej Rzeczypospolitej, tak wierzę, 
że unja Polski z Izraelem powiększyłaby naszą 
silę duchową i malerjalna. Najskutecznieiszem  
przygotowaniem Polski do odrodzenia jest. zni
szczenie przyczyn jej upadku, to znaczy połącze
nie i zbratanie różnych ras i rcligij naszej oj
czyzny44.

Czy sądzi p. Pruszyńshi, że Mickiewicz był 
naprawdę gorszym patrjotą polskim od księ
cia Radziwiłła, kuzyna Hohenzollernów, który
by chciał czemprądzej ujrzeć na własne oczy 
e*odus miljona „ niesympatycznych"  Żydów z 
Polski? D. L.
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mocy, liczbę emigrujących indywidualnie i 
śmiertelność to statystycznie można dowieść
że po upływie 5-eiu lat, pozostanie w Niem
czech tylko drobna garstka Żydów. W  ten 
sposób —  sądzi się —  główne trudności kwe 
stji żydowskiej w Niemczech zostaną zlikwi 
dowane.

Tak to przedstawia się z punktu widzenia 
statystyki plan Herberta Samuela, o którym 
nic konkretnego do tej chwili nie wiemy. Je
dyną konkretną rzeczą jest tylko hasło ze
brania 15 milionów dolarów. Później dopie
ro ustali się, jak należy ten fundusz wykorzy 
stać.

— Czy w Ameryce już coś zebrano?
—  Nie. Dotychczas nic. Delegacja nie pro 

wadziła akcji zbiórkowej.
—  Czy teraz, kiedy akcja ta została już 

przez Herberta Samuela proklamowana, roz 
pocznie się wkrótce kampanja?

—  Nie. Nie mamy pełnomocnictw. Gdyby 
teraz jakiś Zyd amerykański chciał zaofia
r o w a ć  pe wrą sumę na fundusz, proklamowa
ny przez Herberta Samuela, to nie ma pop- 
rostu adresu, na jaki mógłby czeK swój wy
stawić.

— Jak przedstawia się pod względem or
ganizacyjnym możliwość zapoczątkowania re 
alizacu tego planu?

•— Wedle mego zdania, podstawa obliczeń 
całego planu nie jest zadawalająca. Mówi się 
że Żydzi amerykańscy i angielscy maią^wspó 
lnie prowadzić akcję ratunkową. Właściwie 
mają to być tylko pewne małe grupy żydow
skie w Anglji i w Ameryce, mianowicie gru
py zamożniejsze. Skoro my jednak, w Ame
ryce, będziemy musieli rozpocząć kampanję 
na rzecz tego planu, to trzeba będzie konie
cznie zwrócić się do masy, do szerokich 
warstw żydowskiego ludu, a nasze organ i za 
cje Indowe będą musiały otrzymać wpływ 
ingerencję na cały plan i na zebrane pienią
dze. Dlaczego wkońcu tylko Żydzi angielscy 
i amerykańscy mają uczestniczyć w tym gi 
gantycznym planie? Dlaczego nie należy za
sięgnąć zdania naprzykład Żydów polskich? 
To są też szkopuły i niedociągnięcia, jakie 
rzucają się w  oczy.

— Czy nie sadzi Pan, że obecnie, na kon
ferencji w Londynie, uda się przezwyciężyć 
te wszystkie trudności?

— Wątpię. Zapewne utworzy się jakiś ko
mitet mieszany, który obejmie agendy. Ale 
nie wiem, czy potem uda się zdziałać coś 
konkretnego. W każdvm razie, my, Żydzi a- 
merykańscy, nie zgodzimy się na to. by 
stworzyć specjalną organizacje dla nrokDmo 
wania osobnej kampanji na rzecz planu Her 
berta Samuela.

—  Wobec tego okazuje sic. że istnieje w 
całej tej planowanej akcii dużo niejasności, 
że sprawa jest mocno skomplikowana i w do 
datku pogmatwana?

—  Tak jest. Tak sie istotnie sprawa przed 
stawia. Dlatego też sadze, że ten właśnie wy
padek. jak i wszystkie inne chaotyczne ula
ny, które ostatnio u nas sie pojawiają, plany 
przy których jeden projektodawca nie wi° o 
drugim, dowodzą, że musimy jak najrychlej 
zorganizować żydowska reprezentacje świa
towa na Żydowskim Kogresie Światowym. 
Tvlko ta droga można kadzie lad wprowa
dzić, jeśli zostanie powołana do życia cent
ralna or»anizaeia. która noda nlanv konkre
tne i sokdne i która jedynie zajmie sie ich 
realizowaniem. Trtko w ramach tej świato
wej organizacji da się coś uozytywnego 
zdziałać dla żydostwa. Ktokolwiek uozorta* 
nie poza Kongresem i będzie szedł swą indy
widualną drogą, działać będzie tylko na szko 
dę ogólno-żydowskich interesów.

Wiemy tyra swoim zasadom byl p. Louis 
Lipski na konferencji w Paryżu jednym z 
najgorętszych zwolenników jaknairychlej- 
szego zwołania Kongresu Światowego.

Okazuje się z tego, że odpowiedzialni dzia
łacze żydowscy w Ameryce widzą w żydow
skim Kongresie Światowym ważniejszy czyn 
nik i konkretniejsze rozwiązanie sprawy, ani 
żeli w planach Herberta Samuela, które 
szermują mil jonami dolarów, choć ich nie
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Groźba wybuchu konfliktu sowiecko-
japońskiego

Londyn. 27. 2. PAT. Wydarzenia japońs
kie w najwyższym stopniu zasnują prasę an 
gielską, która poświęca prawic wszystkie 
swoje szpatjty tym wypadkom. W licznych 
artykułach dzienniki angielskie ostro potę
piają nieodpowiedzialne wystąpienia mło
dych wojskowych, które doprowadziły do 
zamordowania szeregu najbardziej zasłużo
nych mężów stanu. Dzienniki dają wyraz u- 
czuciu ulgi, że sytuacja została opanowana i 
spodziewają się, że popełniona zbrodnia spo
woduje skuteczne zarządzenia, usuwając raz 
nazawsze wpływy tych nieodpowiedzialnych 
elementów wojskowych na losy państwa. — 
Podłożem zamachu było, według przekona
nia prasy angielskiej, rozczarowanie biegiem 
kampanji w Mongolji. Dzienniki angielskie 
wyrażają przekonanie, że obecnie kola wojs
kowe po nieudanej i tak powszechnie potę
pionej próbie przewrotu będą więcej pchały 
ku skrajnej polityce w Mongolii, co mogło 
było doprowadzić do wybuchu konfliktu so
wiecko-japońskiego.

./Times", komentując wypadki 'tokijskie pisze.

Cd "*6 »w?8 « o w ’pł»' |

Niepokojącą cliaraikleryslyką sytuacji jest stano- 
ncwisko japońskiej opinji publicznej w oh cc fero- 
tyzniu, uprawianego przez stowarzyszenia patrio
tyczne: Dziennik przypomina, iż zabójstwa o cha
rakterze politycznym, jakie miały miejsce w  ciągu 
oscalnich lat, wyw ołały tylko krótką reakcję. 
Sprawcy ich byli przez poważno odłamy opinii u- 
w aż ani z a bohaterów i męczenników.

Dziennik zwraca uwagę na kontrast istniejący 
pomiędzy wielkiemi fortunami, jakie powstały z 
rozmaitych operaey? finansowych, a ubóstwem i 
tradycyjną surowością obyczajów klas wojsko
wych. Fakt, iż w  znacznym stopniu współczesny 
rozwój Japonji nic odpowiadał całkowicie ducho
wi narodowemu, tłumaczy do pewnego stopnia lo- 
lcraim/ę, a nawet syinpalję, z jaką spotkał file 
ruch młodych oficerów.

Daily Ilcrabl pisze: Trudno przewidzieć, jakie 
zmiany zaszlyby w  stosunkach wewnętrznych, 
gdyby zamachowcy dorwali się do władzy. Lal\ya 
jednak przewidzieć jak wyglądałaby ich polityka 
zagraniczna; dalsza akcja w  Chinach, stanowisko 
agresywne wobec wszystkich sąsiadów Japonji, 
niebezpieczeństwo kryzysów międzynarodowych 1 
niespodziewanie wybuchających wojen. Dziennik 
nawołuje do jaknaiprędszego zakońazcnia konflik
tu włosko - abisyńskiego.

Rewolta japońska przez okulary
sowieckie

Moskwa. 27. 2. PAT. Omawiając ostatnie wy 
padki w Japonji, Radek podkreśla w „Izwie- 
stjach” , że tajne wojskowe organizacje fa
szystowskie mogą spokojnie rozwijać swą 
działalność, gdyż członkowie tych organiza- 
cyj otoczeni są aureolą patriotyzmu i stoso
wany wobec nich wymiar sprawiedliwości, 
nie jest dość surowy.

Impulsem do ostatniego wystąpienia, pi
sze Radek był niekorzystny bilans politycz
ny przywódców faszystowskich w związku z 
c.statniemi wyborami. Wypadki z dnia 26 lu
tego sa niezawodnie nowym etanem w rozwo 
ju walki wewnętrznej w obozie władz kiero-

lityce zagranicznej.
Japonja — pisze dalej Radek —  która u- 

waża się za rzecznika ładu Azji Wschodniej, 
przedstawia obraz feudalnej anarchji faszy
stowskiej. Fakt ten ma olbrzymie znaczenie 
dla ostatecznego rozwoju wypadków, gdyż 
chodzi tu o głębokie przeciwieństwa, które 
zaostrzać się będą coraz bardziej w miarę te
go, jak sytuacja stawać się będzie trudniej
szą i bardziej skomplikowaną.

Zbytecznem jest —  kończy Radek —  roz
wodzić się dłużej nad trudnościami, jakie 
przedstawia obecny regime w Japonji dla 
mocarstw usnosobionych pokojowo i pragną

wniczyeh japońskich i mogą one pociągnąć cych załatwienia spraw spornych w drodze 
za sobą bardzo poważne konsekwencje w po- * rokowań pokojowych.

Niebezpieczeństwo aaresywnej 
polityki japońskiej

Paryż, 27. 2- PAT. Prasa dzisiejsza obawia się 
liomplikacyj w związku z wypadkami tokijskimi.

„Le Journal" pisze. Być może, rządowi jaooń- 
skiemu uda się szybko stłumić powstanie, ale 
poważna choroba Japonji będzie trudniejszą do 
uleczenia.

„Petit Parisieu1' w interesie pokoju Świato
wego formułuje żyozouie, by obecny zamach 
stanu zakouezył się niepowodzeniem , podobnie 
jak zamach w r. 1932.

„Petit Jouruai“ przewiduje w razie zwyeię-

mą i choć jest rzeczą mocne wątpliwą, czy 
wogóle kiedyś będą. Słowa Louis Lipskiego 
brzmią w każdym razie bardzo pesymistycz
nie.

stwa powstańców w olcres poważnych niepoko
jów iv japonji oraz niebezpieczeństwo agresyw
nej polityki zewnętrznej w Azji.

„ExceIsior‘ ‘ pisze. Możliwem jest, jż tajne sto
warzyszenia ■wojskowe postanowiły usunąć Z' ży
cia politycznego Japonji jednostki o  tenden
cjach liberalnych, które ujawniły s ię  podcsSit 
rokowań sowiecko-japońskich- Jeżeh tak jest tv 
istocie, wypadki te mogą mieć trudne do prze
widzenia reperkursje, o ile chodzi o dalszo sto
sunki pomiędzy Japonja a Związkiem Souiec- 
kim.

„L  Ocuvrc“  pisze: W  razie powodzenia eks
tremistów przewiduje wzrost agresywności ja 
pońskiej na kontynencie azjatyckim/

—°o°—
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ŻYCIE PALESTYŃSKIE
POLIT1CUS

Żywotne problemy
lKorespondencja własna „A 'owego Dziennika"j

Jerozolima, w lutym-
jak  wygląda sytuacja? Oto pytanie wiecznie 

aktualne i zawsze interesujące. Zmiana gospo
darcza jaka nastąpiła po wybuchu wojuy abi- 
syiisko - włoskiej miała mimo wszyttko pewien 
uzdrawiający wpływ na życie gospodarcze kra- 
‘u. Przedewszystkiem zaczęto sobie uświada

miać znaczenie zajęcia opuszczonych przez nas 
stanowisk w gospodarstwie rządowem- Ustało o- 
puszczanie policji, wręcz przeciwnie, wzrosła 
liczba kandydatów, rozpoczęto zgłaszać się na 
posady rządowe (poczta i kolej) —  z całą we- 
heinencją rozpoczęto rokowania e rządetn w 
sprawie naszego udziału w robotach publicz
nych. Z drugiej strony uświadomiło sobie spo
łeczeństwo znaczenie produkcji krajowej- W cza 
sic ..boomu1' prowadził jiszuw życie z zamknię- 
temi oczyma. Zarabiał dobrze, wydawał na pra
wo i lewo, nie oglądając się co i gdzie. Kiedy 
banki ograniczyły kredyty, przestał hurtownik 
kunować towary zagranicą, nie miał bowiem na 
to kredytów i izmuszony był udać 6ię do lokal
nego producenta, który mu udzielał pewnego 
kredytu. Z drugiej strony nagromadzono w .,tłu- 
stycli”  miesiącach pełne magazyny towarów, po
nad potrzeby kraju, których obecnie stara się 
no zbyć. Także uświadomienie społeczeństwa w 
obliczu zmiany sytuacji zmieniło się w dużej

Dr. M. FOMERANZ

( Korespondencja własna „Nowego Dziennika'1)* 

Tcl Awiw, w lutym.
„Chag-Hantiiot1 Kosz ha

Jeszcze podczas rozmów londyńskich, prowa- 
lżonych przez Weizmatiua z ówczesnym mini- 
.trem kolonij MacDonaldem jun. i Wysokim 
Komisarzem poruszono kwestję ochrony przemy 
siu palestyńskiego. W tej dziedzinie trzeba by
ło naprawdę niecodziennego wysiłku. Ekspert 
dla spraw gospodarczych w Min. Kolonij stoi 
Łowieni na stanowisku, żc im taniej może kraj 
nabyć towary, tem dlań lepiej- Dziwne, że Mi
nisterstwo stojąc tia tem stanowisku zaipomnia 
io o sytuacji w Anglji, która chroni swój prze 
inysł przed zalewem tanich towarów w przeci- 
wieństwie do maksymy propagowanej nrzeZ 
Ministerstwo Kolonij. W długich rozmowach i 
po ciężkich trudach osiągnięto pewne ulgi dla 
przemysłu. W ówczesnych rozmowach wykazał 
Malcolm Mac Donald duże zrozumienie dla na- 
szych postulatów w tej dziedzim; i miał racje, 
kiedy podnosił, że Palestyna będzie kiedyś cen
trum przemysłu chemioznego. Prof. We izmami 
nie wypowiedział jeszcze swego ostatniego sło
wa w chemji.

DJa sytuacji gospodarczej Palestyny decydu- 
jącym jest fakt, że wkłady w bankach pale
styńskich w ostatnim czasio wzrosły o duże su- 
my. Jest to najlepszy dowód zaufania, jaki tak 
czuły objekt, jak kapitał, ma do naszego dzieła. 
Duże znaczenie mieć będą roboty publiczne do 
którycll rząd przystąpi wkrótce 00 zatwierdze
niu bndietu. Także „Histadrut“  przystępuje do 
robót publicznych- Przed przemysłem palestyń
skim stoją również doniosłe zagadnienia __
orzcdcn szystkiem kwestja u 111 owy celne i z
Syrją.

Dotychczasowa umowa, która obecnie wyga
sa, postanawia, że towary produkowane w Pa
lestynie i Syrji są wzajemnie wolne od cła. U-
mowa ta przyniosła nam miast korzyści __ du-
że szkody- Eksport syryjski do nas był dziesię- 
ciokrotnie większy od naszego importu do Syrji. 
Dzięki niskiej stopie życiowej oraz niskim pła
com roboczym zalewała Syrja nasz rynek ta- 
nimi cukierkami, wyrobami trykotażowemi, pro 
duktami rolniczemi itp- Departament przemy
słu i handlu Agencji Żydowskiej wypowiedzią! 
się przeciw odnowieniu tej umowy, zyskując 
poparcie ogółn przemysłowców palestyńskich 
Zmiany w umowie zapewnią przedewszystkiem 
byt browarowi palestyńskiemu wzniesionemu 
przez firmę Dreyfus z Paryża, szeregowi fabryk 
bucików itp.

Tegoroczne święto ,,___ 0 »ł|l/ll 4.WO0 na*
szana leilanot) odsłoniło bezlitośnie najsłabszą 
stronę Teł Awiwu: miasto nie posiada dla swych 
przeszło stutysięcznych rzesz żadnych ogrodów 
publicznych, miejsca spacerowego i wypoczyn
kowego. Ba, miasto nie posiada nawet drzew. 
Jest to naprawdę poważna troska dla miasta. 
W lecie, a lato trwa blisko osiem miesięcy, przy
biera sprawa wprost poważny charakter. W dnie 
sobotnie przewalają się tysięczne tłumy, spra
gnione cienia, spokoju, rzeźkiego powietrza, tak 
potrzebnego wobec ciężkiej, całotygodniowej 
pracy, nieludzkiego skwaru. Ale nie mają się 
te masy gdzie podziać- Ulica Alleuby. którą tłu
my niezliczone razy przemierzają, staje się dla 
wszystkich męczarnią. A  wybrzeże morskie? 
Tel Awiw nie posiada dziś właściwie plaży. Bez 
przesady. Tel Awiw miał plażę, gdyż pas morski* 
pomiędzy Czerwonym Domem a wylotem ulicy 
Allenby jest coraz więcej zabudowany, ulice 1 
domy zbliżyły się niemal do samych fal. A  tam, 
gdzie się niektórzy odważni jeszcze kąpią, trze
ba w so-botę szukać kilku centymetrów brudne
go piasku, na którym człowiek mógłby złożyć 
grzeszne ciało.

Tel Awiw ma, jak prawdziwe wielkie miasto, 
gest. Nie jest zachłannem- W „Święto Drzew1' 
skierowuje wielkodusznie uwagę swych miesz
kańców na uroczystości, zorganizowane w „kon- 
kurencyjuem“ mieście, które rośnie po drugiej, 
południowej stronie Jaffy, w Bajit-we-Gan, któ
re podobnie jak Tel Awiw wyrosło na północy 
Jaffy. Bajit-we-Gan będzie ogrodem, parkiem 
Tel Awiwu. Ale posiada ono jeszcze inne, o wie- 
le większe znaczenie. Trzeba tylko patrzeć na 
mapę, na żywą. Wciąż zmieniającą się mapę Pa
lestyny-

Przed dokładnie piętnastu laty założona zo
stała ta osada o prostej, tak „reportażowej11 na
zwie- Na piasku, również na wybrzeżu morskiem.

GRUŹLICA PŁUC
jest nieubłagalna i corocznie, 
nie robąc rt>2n:cv dla płci, 
wieku i s'anu pociąga bardzo 
wiele ofiar.

Przy zwalczaniu eberób piucnych, brouchitu, grypy 
uporczywego męczącego kaszlu i t. p. stosują 

pp. Lekarze
„B a lsa m  lr ik o la n -A g e “ , który ułatwiając 

wydzielanie s ę plwocu usuwa kaszel

wzniesiono kilka domków. One były pierwszym 
pierścieniem łańcucha, który teraz żelazobetono- 
wemi kleszczami opasa Jaffę. Bo z tych kilku 
domów zrobiło się przeszło trzysta. A  teraz w 
piętnaście lat potem, w dzień Święta Drzew roz- 
poazęto rzecz inną, rzecz historyczną: budową 
potężnego kwiszu, który gigantycznem kołem  
stwarza bezpośrednia połączenie pomiędzy ży
dowskim, Bajit-we-Gan a żydowskim Tel Awi
wem, z pominięciem Jaffy.

Bo dotąd droga do Bajit-we-Gan wiodła przez 
Jaffę. To było piętą Achillesową tej osady. Mi- 
mOto budowała się, to ją też może ochroniło, 
prócz starań Zarządu gminnego, od najazdu 
warchołów spekulanokich. I pewnego dnia ogła
sza Bajit-we-Gan swą emancypację od  Jaffy.
I czyni to zapomocą kwiszu, który wiedzie przez 
piaski pustynne, przecina nową, fabryczną dziel
nicę Tel Awiwu Darom i wpada niedaleko Mi- 
kwe Izrael w kwisz, idący do Reebobot czy Pe
tach Tikwe. Jaffa jest otoczona, odcięta od re
szty kraju, leży teraz w środku, pomiędzy: ży
dowskim Tel Awiwem, żydowskim Daromera, a 
żydowskim Bajit-we-Gan. Nawet Napoleon, któ
ry kiedyś patrzył na Jaffę, zadumałby się głę» 
boko nad temi dziwnemi, tak ekutecznemi po
ciągnięciami strategicznemu*.

I w dzień 15 Szwat zjechali się tłumnie tela- 
wiwianie w Bajit-we-Gan, aby razem z mieszkań- 
caini tej gminy święcić wiele uroczystości na 
raz: zasadzenie drzeiw na olbrzymich, kilome
trowych bulwarach imienia króla Jerzego V., 
rozpoczęcie budowy miejscowej „Tałmud-Tora11, 
rozpoczęcie budowy historycznego kwiszu do Da 
rom, —  jak widzicie, program przebogaty.

Sama uroczystość odbywa się tuż nad brze
giem morskim, na przestrzennym „placu11, w 
którym stąpa się po kostki w piasku. Na tym 
piasku ustawiono drewnianą estradę ozdobioną 
sztandarami, to miejsce dla mówców i zaproszo
nych oficjalnych gości. Przy tej estradzie 
wielkich rozmiarów tablica drewniana, na 
których widnieją inżynierskie rysunki i ma
py, ilustrujące rozwój osady oraz plany jej 
dalszej rozbudowy. Przy estradzie orkie
stra „Makkabi“  z Teł Awiwu, wygrywają
ca wesołe „kawałki1', jakby się u nas mówiło 
przy takiej sposobności. Specjalna ława dla 
dziennikarzy i reporterów filmowych, którzy się 
jedni i drudzy licznie stawili, pomiędzy nimi 
także Mri Kisari, popularny zdolny reporter 
palestyński. A otacza nas napęcariającem wciąż 
kołem publiczności, wielobarwna, lyeiąoglowa.

Sytuacja gospodarcza uległa pewnemu zrów
noważeniu, co krajowi u wrót Targów Icwan- 
tyńskich, które bez wątpienia wniosą ożywie
nie w życic gospodarcze kraju, wyjdzie tylko 
na dobre.

Jiszuw ponawia obecnie żądanie proporcjonal
nego udziału rządu w budżecie naszego szkol
nictwa i szpitalnictwa. Wczoraj przyjął Wysoki 
Komisarz delegację Waad Haleumi w tej spra
wie. Przypuszczalnie zostanie ta kwcsłja poru
szona także w Londynie. Od lat dcmagamy się 
napróżno naszej części w budżecie- Musimy wal- 
czyć z tradycją urzędniczą, która jest przeciw 
nam. Pozatem ciężko zawsze nakłonić Ministra 
Skarbu do takiego wydatku. Podobnie jak ze 
zniesieniem cła preferencyjnego na nasize poma
rańcze w Anglj'- Żaden minister skarbu nie 
chce zrezygnować z 6CO.OOO funtów, które cła 
te przynoszą.

Wszystkie te problemy 6ą żywotnemi kwest
iami jiszuwu. Od ich rozwiązania zależy w du
żej mierze pomyślna sytuacja kraju i rozszerze

nie jego zdolności absorbcyjnej, a tem samem 
wchłanianie nowej aliji.

Rzecz naturalna, że duży wpływ ua sytuację 
gospodarczą kraju —  przedewszystkiem na ak
tywność ruchu budowlanego ma położenie po
lityczne. Większa alija wymaga budowy domów. 
O poprawie sytuacji politycznej nie możemy nie 
stety donieść. Chcemy podnieść, że nie należy 
czynić za zmiany jakie zaszły odpowiedzial
nym Wysokiego Komisarza- Koła żydowskie 
doń zbliżone widza w uim naprawdę przyjaciela 
naszego dzieła. Polityka palestyńska stała 6ię 
obecnie częścią polityki śródziemnomorskiej 
na którą wpływ wywiera przedewszystkiem Fo- 
reign Office. W tej chwili linja jest jrwrócona 
przeciw nam- W  powietrzu wisi bowiem obawa 
wojny. W świccie istnieją dwa państwa, iedno 
na dalekim Wschodzie, drugie w sercu Euro
py, które są niebezpieczeństwem dla pokoju 
światowego i kultury Europy. Niebezpieczeń
stwem tem samem dla tempa naszego dzieła, 
podkreślam tempa.
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Stąd widzimy całą osadę, jej schludne domy, jej 
kwitnące już teraz ogrody, stąd cudowny widok 
na nasze piękne morze palestyńskie, którego 
szum zlewa się jak akompanjament z dźwięka
mi orkiestry, zc słowami mówców, z szumem 
mas. Wybiegający daleko wzrok zatrzymuje sic 
nagle przy zjawiskun, któremu nikt nie poświę
ca uwagi, bo dzieje się ,,w tyle4'- W miejscu o- 
grodzonem, daleko za publicznością zebrała się 
straż szomrowa kolonji- (Bajit-wę-Gan nie p o 
siada jeszcze policji, tylko szoinrów to znaczy 
strażników gminnych). Wszyscy na komach. Po- 
między nimi jeden Arab, który pełni tu służbę 
od czasów powstania osady, a przejęty jeszcze 
został razem z gruntem od Jaffy. Olbrzymie 
cielsko, z rozwiewaną „abają4‘ (płaszcz arabski). 
Ale ten osiemdziesięcioletni starzec (jak obja
śnia mi jeden z członków zarządu) siedzi z praw
dziwą wytwornością w siodle- Szotnrzy nudzą 
się i rozpoczynają tak dla własnej zabawy ,fau- 
tazję44 konną, nie przygotowaną, nie dla publicz
ności, której wzrok skierowany iest na orkiestrę. 
A szkoda bo było na co. patrzeć. Wspaniała jazda 
kawalerska. A pomiędzy młodymi szomnmi, 
Jtary Arab, który początkowo, jak posąg nie 
rusza się z miejsca. Ale podniecony igraniem 
swych młodych, żydowskich kolegów, puszcza 
się i on w harce konne i usiłuje im dorównać. 
Może srwą tuszą, może swym „sarmackim4' wą- 
sem, a może swą buńczuczną postawą przypo
mina mi Imei Parna Zagłobę -.

A teraz płyną mowy. Inauguruje uroczystość 
twórca i burmistrz Bajit-we-Gan, p. Ochshorn. 
Potem słyszymy naprawdę piękną mowę w Tna- 
chowej hebrajszczyżnie nauczyciela Liwaja, któ
ry wskazuje na falc morskie, którcmi przyby
wać mają bracia i siostry z golnsu oraz na fale 
pustynne, które mają być dla nich zamienione 
na „Bajit44 „wegan44. On też opowiada wiele 
ciekawych szczegółów o tej osadzie- Czterdzieści 
procent gruntu tej Gminy przeznaczone zo6tało 
dla celów publicznych, na ogrody, 6zkoly, pla
ce sportowe dla młodzieży! Polem przemawia 
jakiś Żyd Sefardyjski, który powtarza słowa 
*wcgo przedmówcy, ale czyni to źle, nie umie 
wymawiać „h 4ł i „eh44, ma krótki oddech, wy
wołuje salwy śmiechu, a on jest tem wysoce u- 
radowany, obciera obficie płynący pot i... mówi 
dalej!

Z orkiestrą na czele ruszają potem wszyscy 
na miejsce, gdzie odbywa się znów sadzenie drze 
wek. Najpierw modlitwa „Mincha4", gdyż wie
czór zapada, a potem wywołuje eię tych, którzy 
mają Sudzić drzewa, tonem i sposobem, jak wy
wołuje się w sobotę w bóżnicy do „aliji44 przy 
odczytaniu Tory. A gdy drzewko zanurzone zo
stało w brunatnej ziemi, orkiestra gra bon ę, 
a wszyscy tańczą dokoła tego nialeog drzewka, 
razem z rabinem, burmistrzem, operatorem fil 
mowyru, jednem słowem wszyscy

Ledwo się wydostajemy z zaczarowanego krę
gu tańczących i śpiewających. Znaleźliśmy się 
nad samym brzegiem morskim. Wieczór- Miljo- 
ny kropel, odpryskujących od fal, otaczają nas 
jakby brylantowym płaszczem. I z zadumą sły
szę słowa mojego towarzysza, który opowiada 
mi, że tu na tem wybrzeżu, ma powstać w naj
bliższych łatach nowoczesna plaża morska, nraw 
dziwę kąpielisko morskie, dla mieszkańców o- 
sady i przedewszystkieni dla mieszkańców Tel 
Awiwu —  Bajit-we-Gan dom i ogrćd swych o- 
bywateli, Bajit-we-Gan. jako płuca Tel Awiwu, 
Bajit-we-Gan jako plaża Tel Awiwu. A w od
dali migają światła Jaffy. a za niemi rozpala się 
luna Tel Awiwu...

Uwzględniony rekurs wyborczy 
w Tel Aw’w?e

Prezes sodu okręgowego w  Jaffie p. Goplana 
ogłosił w tych dniach orzeczenie sądu w  sprawie 
rckursów wyborczych, wniesionych po wyborach 
do rady miejskiej \v Teł Awiwie. Ogłoszenie wy- 
rcku nastąpiło w obecności bardzo licznego audy
torium.

W  szeroko umotywowanem orzeczeniu sędztai 
Copland unieważnił blok wyborczy, zawarły po
między lisią Centrali Drobnych Kupców z p Sza
ńcu em na czele, a listą rzemieślniczą. Wskutek 
togo orzeczenia rtracił mandat p. Sza co w. a na je
go miejsce wszedł kandydat z listy Dizciihoffi p. 
Mosze Szelusz. -który otrzymał kolejno największą 
ilość głosów. Wyrok sądu wyw ołał w  Tel Awi
wie żywe poruszenie, zwłaszcza w sferach drob
nych kupców, którzy utracili mandat. P. Szetusz 
przybył już na .osia,tuje posiedzenie rady miejskiej 
i. został oficjalnie powitany przez burmistrza D i-,

ROZMAITOŚCI PALESTYŃSKIE
Jiszuw w cyfrach
Wydział statystyczny Agencji Żydowskiej oprarO 

wał statystykę jiszuwu w  Palestynie za koniec 
roku 1935. Cyfry o p ie r a j się naogół na danych 
urzędowych. W edle tego zestawienia statystycz
nego wzrósł jiszuw w ciągu roku 1935 o  74 903 
dusz. — Cyfra ta obejmuje następujące pozycje 
alija WTaz z turystami, którzy otrzymali zezwo
lenia na pobyt w  kraju —  01.851, nadwyżka tury
stów przybyłych nad turystami, którzy opuścili
kraj   5.300. przyrost naturalny (9.900 narodzin
mniej 2.800 zgonów) 6.400, inne czynniki 3.500. Z 
uwagi na to. że z końcem roku 1931 wydział sta
tystyki określał cyfrę jiszuwu palestyńskiego na
300.009. przeto pod koniec grudnia 1935 cyfra 11- 
szuwu żydowskiego w  Palestynie wynosiła okrą
gło 375.000 dusz. stanowiących 298 procent ogó
łu ludności palestyńskiej, któref cyfra pod koniec 
stycznia 1935 określana jest na 1,290.000 dusz,

Podział jiszuwu wedle miejsc zamieszki nią 
przedstawia się na po&ławie danych wydziału 
statystycznego Ageneri żydowskiej, jak nastę
pu ie:

W  miastach:
T pI Awiw i okolica 135.000

(urzędowy 6pis ludności w listo
padzie 1931 wykazał 40.300), 

llajfa 1 okolica 50.000
(wedle spisu 1931 — 16,000).

Jerozolima i okolica 71.000
(w roku 1931 53.800).

Jaffa wraz z okolica 18.000
(7.700'

Tyberjada 7.000
(5.400'

Safed 2.000
'2.500'

Reszla miast 1.000
(700)

Ogółem zamieszkuj'® w miastach 284-000 Żydów, 
stanowiących 75,6 procent jiszuwu.

Na wsi fcyfrv w nawiasach podają wynik spiśu 
ludności z roku 1931):

Petach Tikw.i i okolica 18.300 (8.000)
Rochowot 8 400 (3.130)
Chedera 6.000 (2.480'
Riszon Lccijon 5.000 (2.130
liorzliija 4.000 (1.220)
Raniat Gan 3.000 (tÓOO'
ICfar Saba 3.000 (1400)
Emek ClieFer 2D00 (30)
Reszla kolonii 41.300 (22.790)

Ogółem przebywa na wsi 91.000 Żydów, stanowią
cych 21.4 procent jiszuwu.

Osadnictwo wieiskie skupione jest i\v 204 żydow
skich osadach rolnych. Trzeba jednak zaznaczyć, 
że w  siedmiu głównych kolonjach: Reehowot,
Chedera, Petach Tikwa, Riszon Leciion, Kfar Sa
ba i Raniat Gan skupionych jest 45,000 dusz, pod
czas gdy w przeszło połowie osad ro'nvch aamte- 
szkuće mniei niż 200 diusz w każdej. Wymienione 
wielkie kolonie tylko 'częściowo są osadami rolni- 
czcmi, a pod wiciu względami życie ich gospodar
cze posiada charakter wieiski.

Wedle cyfr statystycznych, 46.000 dusz z pośród 
jiszuwu utrzymuje się z prace na roli, reszta przy
pada na: przemysł, rękodzieło i transport — 
97.006, branża budowlana — 42..000, handel —,
66.000. zawody wolne 41.000. W  po równani u ze 
spisem ludności w  roku 1931 okazuje się, że ey- 
fr.i zatrudnionych w  rolnictwie spadła niestety 
o 4 procent-

Inr o na palestyńskie
Redakcja ..Dawaru" podała w  jednym z ostal- 

nidi dodatków, specjalnie przeznaczonych dla no
wych imigrantów i drukowanych z . da woka- 
lizaein hebrajską, alfabetyczny spis imion he
brajskich, częściowo wziętych z  biMji, a częścio
wo utworzonych w  ostatnim czasie. Przypatrzmy 
się, jak wygląda^} piękne, dźwięcznie i niebanalne 
imiona hebrajskie w nowej4 Palestynie. Oto imio
na dziewczęce:

Ora, lian a , Erola, Ajala, 'Awfwa. Ałiuw.i, 
UrieJs, Awignil, A witał.

Bruria, Bił ha, Butla.
Gila, Glila. Genia, Gewa.
Dalią, Dikła, Drora, Dina.
ITagar.
Zoharu, Ziwa, Zmira, Zintra, Zehawa, Ziipa.

ze-nkoffa i przedstawicieli poszczególnych stror.-
n:clw.

Chawiwa, Cberinona, Clierada, Cliamulal,
Jael, Jafa, Jemima.
Kochewet, Karmeła.
Margalit, Meira, Maksima.
Noami, Naama, Nira, Nurit, Nica, Neta, Necha- 

ma Nawa.
Ofra, Achsa.
Pirchija, Pnina.
Cafrlja, Cwija, Ci)a.
Raanana, Rina. Penana, Reuma, Kul.
Szimrija, Srachriia, Szulamit.
Tchija, Tamar, T i'ca , Tinima.

Imiona chłopięce:
Uri. Fhud, Awner, Araoc, Araacja, Ewjuta;, 

Ahuwja, Han.
Giiora Gad, Gamliel.
Dror. Dan.
Zamir.
Charian, Chan ina, Chananja,
Jochai, Jizhar, Jorem, Jcchanan. Joaw, • Jiga.'. 

Jigael.
Miehael Michą.
Naim. Nnaman, Neborai
Amram, Amos, Amihud, Odejd, Ezra, Ezęr, U r, 

Ami, Asaeł, Cafrir.
— o 0 o—

Z TEATRÓW PALESTYŃSKICH
W tych dniach dała Habima nową premjere. 

Wystawiono głośną sztukę Galsworthy'ego p. l. 
,.LoyaM es“ w przekładzie poety ISz. HalkJ.na. 

Tytuł hebrajski brzmi „Szomrej Emunim". Reżyse
rował Cwi Friediand, Jak wiadomo, (jedną z  głów 
nych postaci sztuki Gallsworthy‘ego Jest Żyd, c- 
skarżający arystokratę angielskiego o  kradzież

Teatr „Komedja Palestyńska" przygotowuje pa 
najbliższe dni premierę znanej sztuki Brunona 
Franka p. t. „Nina44. Akcja sztuki rozgrywa się n» 
tle życia filmowego. Sztuka naipisana zwiała sp->- 
etalnie dla głośnej artystki żydowsko-niomaeckiej 
Fritzi Massari (żony wielkiego artysty komika 
Maksa Palleberga). Obecnie grana jest w  Londy
nie, gdzie w  roli lytułowej występnie słynna ar
tystka żydowska Luęy Mannheim. W  „Komedji 
Palestyńskiej" wystąpi w roili Niny znana artyst
ka hebrajska pani Mirjain Bernstein -  Cohen.
WYSTĘPY CHENKINA-

Czołowy artysta „Niebieskiego Ptaka44 Wiktor 
Chenkip odbywa obecnie tournee koncertowe w 
Palestynie. Chenkin śpiewa piosenki hebrajskie, 
resyjskję. francuskie i t. d.
NOWY DOCENT UNIWERSYTETU 
HEBRAJSKIEGO.

Kuratoijuiii Uniwersytetu Hebrajskiego zamia
nowało znanego historyka Benziona Dyuaburga, 
autora szeregu prac naukowych, docentem nowo
czesnej hiślorji żydowskiej na U. I-I. Docent Dy- 
naburg rozpoczyna wykłady lałem br.
WESELE U SAMARYTAN

Maleńka gmina Samarytan na górze Gęrizin o- 
bok Sychem, obchodziła w  tych dniach bardzo 
huczne wesele młodego Samarytanina Gal Sabała 
z żydówką z Aleppo (Syrja) —  Gracją A-zizi. U 
mczystośł ta ma specjalne znaczenie dla Samarytan 
ze względu na kompletny brak młodych dziewcząt 
w  gminio samarytańskiej. Wskutek tego oddawca 
już nic było wesela. Arcykapłan gminy pobłogo
sławił młodą parę, wyrażając nadizieję, że i tum 
modai Samarytanie póidą śladem narzeczonego i 
poślubią modę Żydówki.
25 UCZNIÓW Z GALUTU ODBĘDZIE ZADARMJ) 
PODROŻ „TEL AWIWEM44.
W ubiegłym roku towarzystwo żeglugi palestyń 
skiej, którego własnością jest okręt „Teł A w tW . 
urządziło konkurs wśród uczniów żydowskich w 
Europie na temat „Jak wyobrażani sobie Patesty 
ne". Kierownictwa szkół żydowskich w  Europie 
wybrały najlepsze wypracowania, które odesłano 
do Zarzadń towarzystwa w  Haifie. Z pośród tych 
prac wybrano 25 wypracowań, których autorzy 
otrzymają bilet bezplatiicj jazdy tam i spowrotem 
okrętem „Tel Awiw44 do Palestyny, oraz bezpłat
ny pobyt 16-dniowy w  Palestynie.
n i e t a k t  k o n s u l a  n ie m ie c k ie g o .

Na okreeie włoskim „Galił'1 kursującym na 
linji Tpiest — Ilajra, odbył się uroczysty wie
czór, w  którym wzięli udział wszyscy pasażerowie 
okrętu — w przeważnej części emigranci żydow
scy, ji»cfncy do Palicstyny. Wśród pasażerów znej- 
doAvałi się też nowo zamianowani konsukrwie 

Włoch i Niemiec w  Iranie, (Persji). Na zakoń
czenie wieczoru orkiestra odegrała najpierw hymn 
włoski a następnie „Hatikurę44. Przy pierwszych 
dźwiękach „Hałikwy14 konsul niemiecki wstał i 
demonstracyjnie opuścił salę.
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Dnia 5-go i 10-go marca b.r. Oficjalna wycieczka Kupiectwa Małopolskiego
na TARGI W IOSENNE do WIEDNIA
oruanitowana przez Krakowskie Stowarzyszenie Kupców. — Techniczne kierownictwo P. B. P. „Union Ltoyd‘«
Bezpłatny wstęp na Targi. — Szereg atrakcyj we Wiednia. Cena z ł. 9 5 .—

Zgłoszenia:
•IKrakowskie Stowarzyszenie Kupców P . B . P . „ U N IO N  LLO Y D

Kraków, Grodzka 43, tel. 132.67 Kraków, Szpitalna 36 tel. 181-81

Ha froncie uboiu rytualnego
-oqo-

Posłanka Prystorcwa 
pewna zwyc ęstwa

Cała akcja przeciwko ubojowi rytualnemu 
prowadzona je«t —  jak wiadomo —  przez spe
cjalny komitet, na którego czele stoi posłanka 
Trystorowa. Ten to komitet, jak słychać, wy
wiera nac:sk na komisję administracyjną Sej
mu, rby wniesiony projekt ustawy o zakazie 
uhoju rytualnego, możliwie jak najszybciej zo- 
-■tał rozoatrzony przez komisję i odesłany na 
^'ennm Sejmu.

W kolach sejmowych opowiadają, że w pry
watnej rozmowie miała posłanka Prystorowa 

w ra z ić , iż n?gdv w życiu nie podejmowała 
dę obrony spraw wątpliwych. że występuje 
zawsze tylko wtedy, kiedy ma przekonanie, że 
broniona przez nią sprawa doczekała sic pełne• 
ąo sukccm. Dlatego też jest przeświadczona, 
że ? tvm razem wysiłki jej zostaną iiudeńczone 
zwycięstwem , albowiem wywrze calv ewói 
wpływ, aby proiekt ustawy przec:wko ubojowi 
r'los!nen>u w Sejmie przeprowadzić.

1200 ralrnów *łoźv netvc!ę 
Prezydentowi Rzeczypospoltei

w najbliższym czasie ma zostać złożona Panu 
Prezydentowi Rzeczypospolitej petycja, podpi
sana przez 1.200 rabinów z całej Polski. Pety
cja ta oświetli problem uboju rytualnego z nun- 
ktu widzenia religijnego i wykaże, że zakaz 
rytualnego uboju byłby zamachem na funda
mentalne podstawy religii żydowskiej. Pozatem 
poruszoną zostanie w tej petycji sprzeczność, 
jaka z a chód z1' miedzv wnioskiem n. Prystoro- 
wej, a konstytucją polską, zapewniającą wolność 
wyznania.

U' konsekwencji podpisani rabini zwracają się 
do Pana Prezydenta Rzeczynosoolitei z prośbą.

by nie dopuścił do skrzywdzenia 3 miljonowej 
ludności żydowskiej w Polsce.

Co nowiedz:ał mu. Sw.ętoslawski 
delegacji rab nów?

Onegdaj donieśliśmy na tern miejscu, że de
legacja rabinów przyjęta została przez mini
stra W. R. i O. P. prof. Świętosławskiego, któ
ry miał oświadczyć, że sprawa uboju rytualne
go jest już z punktu widzenia religijnego cał
kowicie wyświetlona.

Jak się obecnie dowiadujemy, w toku rozmo
wy powiedział m. in. minister Świętostawski, 
że niestety nie może delegaci! dać żadnych o- 
hietnic odnośnie do zadań, Takie koła żydow
s k i  w sprawie wniosku p. Prv6torowej wysu
wają.

Zvdzi maltretują... koire
Dla nas bvło to od samego początku całkiem 

jasne, że „Barbarzyństwa*4 żydowski, nie wy
czerpią się na uboju rytualnym. Wiedzieliśmy, 
że ta sprawa stanic się rychło niejako tylko 
pniem głównym, który rozgałęzia się szeroko, 
na wszystkie 6trony. I oto istotnie raz za ra
zem odkrywa sie teraz coraz to inne pochod
ne ’ żydowskie barbarzyństwa, które, jakkol
wiek nie podpadają pod rubrykę uboju rytual
nego. to jednak z tern się łączą i z tego się wy
wodzą...

Tak więc sanacyjny ..Dziennik Poznański4' 
uderzył na alarm, że Żvdzi maltretują... ko
nie. A dzieje się to następująco:

Żydzi przywożą mięso koszerne do Poznania 
furgonami, zanrzężonemi w konie. Bo —  wy
jaśnia ,.Dz. P.“  —  konie to przecież najtań
szy środek lokomocji. Przvczem to przoduiące 
poid względem huinanitaryzmn pismo zdołcło 
stwierdzić, że ..Żydzi przvieżdżaią do Poznania 
końmi okrdpwionemi osłabmnemi niedokar-

miunemi, odparzonemi4' i t. d.‘4
Jasncm jest wobec tego, że „koń taki zawsze 

pada po przybyciu na miejsce, lub w drodze po 
wrotnej*'. Z  tego zaś logicznie wypływa nastę
pująca konsekwencja: „Sprawa uboju rytual
nego, z którą łączy się opisany powyżej spo
sób obchodzenia się Żydów z końmi —  nie po
zostaje być aktualną i ważną", a „Tow. Opieki 
nad Zwierzętami p o s t a n o w i ł o  ( ! !  —  
podkreślenie nasze) sobie za punkt honoru, 
jaknajenergiczniej temu przeciwdziałać'4.

A więc dojdzie może wkrótce do tego, że 
zakaże się Żydom w imię humanitaryzmu po
sługiwania się końmi! Tego w każdym razie żą 
da „Dziennik Poznański14.

A i oprócz koni jest wiele 
'eszcze do zrobienia...

Tak wynika niezbicie z artykułu p. Stanisła
wa Rogoża, pt. „Sprawy żydowskie14 umie
szczonego na czofowem miejscu ostatniego nu
meru „Wiadomości Literackich".

Program, wedle p. Kogoża, jest bardzo ob
fity.

„Obejmuje bowiem: zniesienie rytuału o- 
Lrzezania, zmianę systemu wychowawczego, 
przeobrażenie życia rodzinnego, zniesienie mi- 
kwy, zaprzestania handlu ziemią cmentarną, 
zaniechanie uboju rytualnego*'.

Czy to już wszystko? —  Broń Boże. To do
piero początek. Początek, który prowadzić po
winien tło celu głównego, jakim jest —  „w y
prowadzenie Żydów z ghetta44.

P. Stanisław Rogoż jako nasz przyjaciel, któ 
ry chce nas z ghetta wyprowadzić, n:e jest na
turalnie antysemitą. „W  państwową mądrość 
krajowych antysemitów wierzy akurat tyle, co 
w mesjanizm hitleryzmu**. To, co mówi zna je
dnak z samego „zródia‘ ‘ —  mianowicie... z o- 
sławionej książki p. Wandy Melcer pt. „Czar
ny ląd‘‘.

Jest więc dla p. Rogoża z „Wiadomości Li- 
terackich4', zakaz uboju rytualnego „uczcze
niem elementarnych zasad moralności i ludz
kości'4, Ludzkość cała niezawodnie będzie do
zgonnie wdzięczną p. Wandzie Melcer, która 
chce uwolnić ludzkie sumien-a od tych peł
nych grozy scen, w jakie obfituje żydowski u- 
bói rvtualny.

Osłupienie wprost ogarnia na myśl o tern. 
jak otumanione zostały umysły ludzi, którzy 
mają pretensje do tceo. by uchodzić za postę
powych i światłych. Nie istnieją dla n:cli polo
wania. kaniony, ogiery, walki byków’ , z sady
zmem przygotowywane walki kogutów’ (wy
świetlane ostatnio w jednym z kin krakow-

p n * M F W N F  T M O M © * Przekład autorv /ow anv

KATARZYNO! ŚWIAT SIĘ PALI!
„Holzmayer? Pi-f Ten mi już nie może im

ponować. Czy może pan sobie wyobrazić, że 
im nawet nie wiedział co to jest dwu osobo w
;a ? ”

„Ach tak!” Mikołaj śmieje się. „Ty go 
?hyba przesłuchałaś? —  A więc, Katarzyno, 
tapisz do Huberta. — A teraz czy jest nam
epiej?” .

„Ależ wszystko jest bajeczne!”  odpowia- 
ła rozpromieniona, a wygląoa tak, jak gdy* 
ly chciała mu się rzucić na szyję. Podnios- 
u już nawet nieco ramiona. Ale spuszcza je 
inowu na dół. Jak gdyby chciała ukryć przed 
nim tyle swego szczęścia i wdzięczności, 
;chyla głowę, mówiąc: „Teraz chciałabym
się bardzo o coś zapytać....”

„O co?”
„Czy troszczy się pan u swych studentów 

;akże o wszystko? Myślę —  myślę”
Zachłystuje się i nie może dalej dokoń

czyć.
„Pytasz się, czy wtrącani się zawsze do 

tch spraw prywatnych? Nic, ależ oni tak na- 
ogół nie mają w kieszeni rewolwerów”

„Ja też nie mam rewolweru!”  Ale śmieje 
dę już do niego jak do wtajemniczonego.

„Wiem! Wiem! Ale chciałaś się czegoś o- 
demnie dowiedzieć?”

„Tak, dlaczego pan właściwie jest dla 
mnie tak strasznie miły...”

Na to pozostaje jej dłużnym odpowiedzi. 
Podchodzi do okna i patrzy na dziedziniec, 
który nazywa się „ogrodem” a z którego pod 
nosi się ku riemu gwar wielu głosow ludz
kich. nie zakłócając wielkiej monotonji sa
motności.

„Jestem przecież niemal obcą dziewczyną, 
— o kiepskiej opinji —  a pan mnie prawie 
jeszcze wcale nie zna —  a mimo to jest 
coś  — ”

„Tak je3t coś. Ale nie trzeba wszystkiego 
nazywać. Albo: nazwijmy to „Katarzyną”

Potem wychodzi. Bez pożegnania, jak to 
jest już jego zwyczajem. Tylko w przejściu 
pogłaskał ją po twarzy —  zdołu óo góry. Nie 
co dziwna i szorstka pieszczota.

Katarzyna stoi jeszcze na temsamem miej 
e c u . Nie wie nawet, ż e  płacze. Nie jest to 
właściwie płacz. Jest to wielki strumień 
szczęścia spływający jej po twarzy.

Szczęścia?
Katarzynę ogarnia wzruszenie. Ale pod

czas gdy ją zalewają fale gorącego przestra 
chu, uświadamia sobie, że plącze: ale nie spo 
w’odu Huberta. Płacze, ale nie jest nieszczę
śliwa.

A więc coś podobnego istnieje?
Ale czem to jest?

Berlin-Charlottenburg. ul. Bismarcka 
3 kwietnia 1932.

Kochany Hubercie!
Dziś po herbacie powiedział ojciec, ażebym, 

kiedyś odwiedziła Twoją matkę. Możesz so
bie wyobrazić, że mebardzo paliłam się do 
tego. by stara płaczka godzinami całemi la
mentowała w mojej obecności. Ale zrobiłam 
to. Mówiła wciąż tylko o „hańbie, jaka ją 
spotkała z Twrego powodu” , a przez cały 
czas mojej wizyty była właściwie zadowolo
na że Twój ojciec już nie żyje. Że nie musiał 
.łożyć tej hańby. Można było doprawdy ze 
skóry wyskoczyć!”

Katarzyna wlewa do *wego pióra wieczne
go trochę atramentu, czyta to co napisała i 
r.ie wie, czy to się nadaje dla sędziego śled
czego.

C. <k n
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skich), ..eleganckie14 obcinanie psich ogonów, 
biedzą  tylko o uboju rytualnym. Żadne pers
wazje. żadne argumenty; żadne fachowe orze
czenia najwybitniejszych powag naukowych 
świata nic tu nie znaczą. Największą powagą, 
najiniarodajniejćzą —  jest ..Czarny ląd" Mel- 
cerowej.

P. Stanisław Rogoż w swej bezgranicznej a- 
doracji dla p. Melcer, dochodzi do konkluzyj 
wprost... epokowych:

..Literatura —  to aktualnie znaczy Wanda 
Melcer ze swoją książką o życiu na warszaw
skim „Czarnym iądzic“ .

I spcwnością nie będziemy sic dziwili, jeśli 
p. Wanda Melcer, na podstawie takiego werdy 
ktu, widzieć się będzie w snach swoich przy
szłym członkiem Polskiej Akadetnji Literatury.

Bo Wanda Melcer równa się Literatura. Przez 
duże L. (/i).

Curiosa wesele, 
smutne i poważne

Czyście zauważyli, że teraz niema humory
stów? Są ludzie bardzo złośliwi, dowcipni i. na
miętni w swych dygresjach satyrycznych, są ha- 
lamburzyści, bawiący siebie i nas grą słów i pa- 
rudoksainem zestawieniem nazwisk i sytuacji, 
cle humoru, tego błogosławionego siewcy śmie
chu wyzwalającego, niema nawet na lekarstwo. 
Widocznie czasy nasze tak ponure w swej dzi
kiej groteskowości, tak fantastyczne w swej bez 
nadziejnej zgrozie, nie są odpowiednią glebą dla 
humoru i humorystów.

A jednak chciałoby się nieraz uciec od sza
rzyzny dnia politycznego w dziedzinę, śmiechu. 
Polityka jednak idzie za nami krok w krok i 
zabarwia gryzącym swym aromatem nszelkie 
próby ucieczki przed nią. Dajemy więc za icy- 
graną i chcemy teraz ubawić naszych czytel
ników wiązanką grotesek o zabarwieniu poli- 
ucznem . Motywów jest oszałamiające wprost 
bogactwo, a kłopot tylko u e  Wyborze. Czy ma
my np. pisać o  odkryciu przez tak poważnego 
skądinąd publicysty endeckiego p. Stanisława 
Kozickiego spisku masonerji z  bolszewizmom 
przeciwko W łochom ? Doprawdy zazdrościć 
można tylko p. Kozickiemu tej pogody umysłu, 
która pozwala mu interpretoicać sankcje prze
ciwko Wiochom jako akt zemsty masonerji, 
prześladowanej przez Mussolinicgo i znajdują- 
:e - pomoc w trzeciej międzynarodówce. Eden

Baldwin, Churchill i Chamberlain, Flandin 
' Herriot, Leo Blum i Pertina* pozostają, zda- 
ziem p. Kozickiego, na żołdzie masonerji i Ko- 
nip tern u i dlatego nie chcą uznać pretensji i 
praw moralnych Wioch do 'Abisynji. Jakżeż 
.'alej przezabawnie komiczny jest p. Rembie- 
'.iaski z „Myśli Narddoicej". występujący od  
czasu do czsau tv roli obrońcy honoru i inte- 
’ esów żydowskich l

Ale ten nasz humor pohki jest bardzo smut- 
ty, a przedewszyslkiem jałowy i nudny. Brak 
tym naszym mimowolnym humorystom polskim 
'tomy slow ości, wciąż jeżdżą tylko na koniku 
"lasonerji, a pozatern brak im zupełnie kon
ceptu. O wiele bardziej już pomysłowym jest
■ Der l ólkischc Bcobachtcr“ . który niedawno 
a ymyślil jakąś sektę ,,wiernych Izraelitów", nic 
""widzącą z głąbi duszy chrześcijaństwa, z ra- 
"'■enb7 której, to sekty Dawid Frankfurter po- 
t rłnil swój czyn. ..Der l ólkischr Beobachter“  
■Irmnsi. mianowicie, rzekomo z Wiednia że na 
•\ rżenie rodziny Frankfiiriera adwokat Loria
■ Perna Mornu skieuo wybrał sie do Graubun- 
’ - n w Szwajcarii, gdzie przez całą godzinę roz- 
‘nawiał z Frankfurt erem. Dr. Loria miał odbyć 
tę swoją wycieczkę do Graubunde.il z polecc- 
ma świeżo utworzonego międzynarodowego ko
mitetu obrony Dawida Frankfurtem. Dr. Loria 
ma byc znanym obrońcą komunistycznym i te 
t\m swoim charakterze pobiera rocznie od pras 
kici ambasady sowieckiej 1 .W.000 koron czes
kich. Akuratnie więc tego obrońcę rzekomo ko

munistycznego, wydelegowało międzynarodowe 
zydoslwo do Szwajcarji i kazało mu rozmawiać 
z Frankfurterem! Interesuje nas w tej nikczem
nej plotce nic jej idjotyzm bezprzykładny, ale 
ta zadziwiająca pewność, że czytelnika niemiec
kiego można karmić takiemi idjotyzmanii. Na

Rezolucje XVII. Konferencji Krajowej Org. 
SjoAskiej zach. Małopolski i Śląska

Konferencja Krajowa przyjmuje do wiado
mości sprawozdanie ustępującej Egzekutywy i 
udziela jej absolulorjum.

Konferencja Krajowa wyraża prezesowi Dr. 
Thanowi głębokie uznanie i podziękoteanie za 
Jego niestrudzoną pracę na każdern polu na
szej działalności.

Konferencja Krajowa wyraża uznanie i po
dziękowanie ustępującej Egzekutywie za jej to 
ciężkich warunkach prowadzoną, owocną pracę, 
a Iow■ 1 Igr. Salpetrowi za pełną poświęcenia i 
ofiarną pracę na stanowisku prezesa Egzekuty
wy i uchwala wpisać Go do Złotej. Księgi Ke- 
ren Kajernet Leisrael.

Kcnlcrcncjn Krajowa wyraża pełne uznanie
i podziękowanie prezesowi Światowego Ziyiązku 
Ogólnych Sjonistów, tow. Dr. Ignacemu Schwarz 
burtowi, za Jego pracę około wzmocnienia o- 
gólnego sjonizmu.

Konferencja Kralowa wyraża gorące podzię
kowanie tow. Abrahamowi Hofstutterowi za o- 
śmioletnią ofiarną pracę na stanowisku gene
ralnego sekretarza naszej Oreańizncji.

Konferencja Kraiowa u: dowód uznania ze 
lylolctn-'! rrncę nch-mln nnisać ton-. Abraha
ma Hofst&ltera do Złotej Księgi K.K.L.

Konferencja Krajowa przesyła serdeczne po
zdrowienie członkowi Egzekutywy tow. Dr. Ro- 
1enstre.ic.hon i. i wyraża mu poparcie w jego dzia 
lotności w charakterze członka Egzekutywy 
Światowej Organizacji Sjonistycznej.
REZOLUCJE W SPR4W1E KERFA’
KAJEMET LEISRAEL

Konferencja Krajowa, stojąc nu stanowisku,
ii najgodniejszą naszą odpowiedzią na ostat
nie zamierzenia Rządu Mandatowego, w kie
runku ograniczenia możności nabywania ziemi 
vo Palestynie, kłóreto postanowienia godzą te 
podstawy naszego dzieła w Erec, jest jaknaj- 
uiększe spotęgowanie wpływów K.K.L-, wzywa 
wszystkie Kom itety Lokalne do iczmożenia ak
tywności i dołożenia wszelkich starań dla po
większenia dochodów K.K.L ., celem uzyskania 
w najkrótszym czasie znacznych rezerw ziemi 
?c Palestynie.

Konferencja Krajowa wzywa wszystkie K o
mitety Lokalne do intenzyumej współpracy f 
przy nadchodzącej akcji purimowej, a wszyst- I 
kich poszczególnych sjonistów do osobistej 
współpracy przy zbiórce purimowej.

Konferencja Krajowa wita s  zadowoleniem  
uchwalą Kongresu w Lucernie, co  do przepro
wadzenia w ciągu miesiąca maja br. nadzwy

czajnej akcji, zmierzającej do uzyskania dodat
kowych upływów, celem powiększenia żydow
skiego stanu posiadania w Palestynie. K onfe
rencja Krajowa wzywa zatem, wszystkie Komi
tety Lokalne, aby te najbliższym czasie przy
stąpiły do odpowiedniego przygotowania tej ak
cji i dołożyły wszelkich starań, by zapewnić 
wspomnianej akcji pełny sukces. Konferencja 
ajielujc do wszystkich starszych i czołowych sjo 
lilstów. ażeby stairili się do dyspozycji te tej 
najważniejszej akcji.
REZOLUCJE W  SPRAWIE KEREN 1I4JES0D

Konferencja Krajowa uchwala z okazji 15- 
lecia zaszczytnego jubileuszu działalności od- 
budowawczej Keren Ilajesodu w Palestynie 
przesłać na adres Dyrektorjum K. H. te Jero
zolimie serdeczne gratulacje i życzenia dalszej 
pomyślnej pracy , we wszystkich dziedzinach ży
cia palestyńskiego.

Konferencja Kraiowa uchwala wezwać wszy
stkich sjonistów naszego okręgu do podniesie
nia świadczeń na rzecz Keren Hnjesod, z uwagi 
na konieczność zwiększenia lemna pracy odbu- 
dowawczej te obliczu niebezpieczeństw nalu- 

ty  politycznej i gospodarczej, jakie zagrażają 
ru-szYin pozycjom w Palestynie.

Konferencja Krajowa uchwala przypomnieć 
uszyslkim sjonislom , że obowiązek sjonistycz- 
nv nie kończy się na płaceniu składek dla K e
ren Hajesod. Każdy sjonista zobowiązany jest 
u- czasie altcyi propagandowych K. H. oddać 
swój czas do dyspozycji Komitetów K. II., gdyż 
spełnia te ten sposób nictyiko swój obowiązek 
irobec K. H „ ale takie czyn o dużej doniosło- 
ści propagandowej na rzecz idei odbudowy Pa
lestyny.

Konferencja Krajowa uchwala wezwać po
nownie wszystftie władze organizaryj i instytu- 
c\j sjonistyrznych, zarówno te Krakowie jak i 
na prowincji, aby wespół z biurem centralnem 
K. II. te Krakowie, przeprowadziły kontrolę 
udziału członków tych władz w świadczeniach 
dla Keren Hajesod.

Konferencja Krajowa wzywa delegatów miast 
i  miasteczek, gdzie dotąd nie przeprowadzono 
ckcji propagandowo - dekfaracyjnej Keren Ha- 
iesod, aby bezzwłocznie skomunikowali się z 
biurem centralnem K. H. te Krałnou ie, w spra
wie uzgodnienia czasu akcji i terminu przyjaz
du delegata K. II. Z uwagi na układ między K. 
il. a K.K.L. zawarty w Luzernic, musi większość 
ckcyj R. H. znaleźć załatwienie możliwie do 
końca kwietnia br.

tern jeszcze nie koniec, bo Dawid Frankfurter 
zdaniem hitlerowskiego organu centralnego był 
członkiem sekty „wiernych I z r a e l i t ó w n ie 

zwykle wrogiej dla chrześcijaństwa, w roku 1934 
przystąpił w Paryżu do antyfaszystowskiej or
ganizacji, i w lipcu 1934 pojechał do Moskwy 
jako delegat tej organizacji antyfaszystowskiej 
na kongres międzynarodowych Żydów ańtyjasiy 
Siowskich. Stop! Dłużej już doprawdy nie moż- 
•na wytrzymać! Co słowo to kłamstwo. Ani sek
ty „wiernych Izraelitów"  niema, nie było i nic 
będzie, ani Dawid Frankfurter nie należał do 
jakiejkolwiek organizacji antyfaszystowskiej, 
cnitcż nigdy nie było kongresu międzynarodo
wych Żydów antyfaszystowskich, te którym  
Frankfurter miał wziąć udział jako delegat. 
4,szystko to puszcza te śiciat „D er Uolkische 
Beobachter“  bez żadnej żenady, wiedząc dob
rze że kłamstwo jedzie na kłamstwie i pogania 
kłamstwem. A le przyznać trzeba, żc ta urzę- 
duwka hitlerowska osiągnęła rekord, którego 
zazdrościć je j mogą bratnie organy endeckie.

A  teraz do kompletu włączymy jeszcze hei- 
delberskiego profesora Filipa Lenarda, który  
niedawno tcydal książkę p. t. „ Deutsche Phy- 
ńk“ . Pan ten rodem z Bratislawy jest nawet 
laureatem Nohla, ale nie przeszkadza mu to w 
szlachetnej misji gruntownego ośmieszania sie
bie i ogłupiania czytelników niemieckich. W 
przedmowie do swego dzieła rozprawia się sta
ruszek, Uczący teraz lat 74 z młodzieńczym tem ‘

peramentem z —  fizyką żydowską, pod której 
obuchem jęczała dotychczas fizyka niemiecka. 
Przyszedł wreszcie hitleryzm i wyzwolił fizyki 
niemiecką z pod tyranii fizyki żydoteskiej- z1 
fizyka żydowska jest dlatego taka zgubna i nie
bezpieczna, ponieważ Żydowi brak te sposób 
zadziwiający zmysłu prawdy i dlatego zadowa
la się zbyt powierzchowne metodą kontroli pre 
mis zapomocą faktów. Zdawałoby się, że tak" 
kontrola premis zapomocą faktóic nie jest rzr 
cza tak bardzo zgubną, ba, jest nawet wielu 
pożyteczną i wspanialemi może się wykazać 
zdobyczami, ale pomińmy to wszystko i zajmij 
my się głównie tvrn psychicznym defektem ży
dowskim tj. brakiem zrozumienia dla praw 
dy. Oto żył żydowski filozof Spinoza, którego 
Goethe uważał za największego genjusza ludz
kości, i cale swoje życie strmcil na dochodzeniu 
prawdy, a teraz dopiero przyszedł prof. Lenard 
z Heidelbergu i oświadcza duchowi Spinozy, że 
nic mial żadnego zrozumienia, ani potrzeby 
prawdy. Rozumiemy jednak treść „niem ieckiej 
fizyki“  gdy czytamy w przedmowie obrzydliwą 
napaść na Einsteina. Niemiecki laureat Nobla 
r.ie może przebaczyć żydowskiemu laureatowi, 
że jest od niego o całą głowę genialniejszy, że. 
jest sławny na cały świat. Tak to bywa, gdy 
zawiść staje się inspiratorką rasowo nordyckich 
uczonych niemieckich pochodzących aż z Bra
tislawy...

MOASSI,



.. \0\\ \ DZIENNIK" piątek 28 lutego 1980.

DHres przełomowy w gospodarce światowej
Ośtatuic miesiące przyniosły ze soLą wiele 

niepokojących zjawisk gospodarczych, któro 
zdają się wskazywać, że gospodarka światowa 
wchodzi w uową fazę przełomową. "W r. uh. bo
wiem osiągnięte zostały w szeregu krajów w 
dziedzinie konjuukturalnej szczytowo dodatnie 
wyniki. Równocześnie jednak nastąpiło wyczer
panie sztucznych impulsów- nakręcania koujuuk 
tur, a równoczesne narastanie nowych dyspro- 
porcyj i anomalji gospodarczych stoi na prze
szkodzie dalszemu wzrostowi wytwórczości i o- 
brotów i musi zaciążyć ujemnie na rozwoju sy
tuacji gospodarczej świata.

0  ile względnie zdrową ewolucję koniunktu
ralną wykazuje gospodarka dwóch wielkich an
glosaskich mocarstw go-snodarr.zych, tj. Sta
nów Zjednoczonych i W. Brytauji, to tego sa
mego nie można powiedzieć o gospodarce sze
regu kontynentalnych krajów europejskich, a 
zwłaszcza tych, które przy użyciu presji poli
tycznej i administracyjne; sztucznie rozwijały 
produkcję i obroty. Szczególnie sceptycznie na
strajać muszą pozornie rekordowe wynik', o- 
siagane ostatnio w Niemczech, a także i we 
Włoszech. W krajach tych znactany wzrost wy
twórczości przemysłowej spowodowany jest wy 
łącznie niemal ożywieniem produkcji inwesty
cyjnej, dzięki robotom publicznym organizowa
nym przez państwo, jakoteż dzięki zbrojeniom. 
Równocześnie jednak dochód społeczny i kon- 
suracja szerokich mas ludności w obu tych kra
jach maleje wskutek zamrażania coraz więk
szych sum kapitałowych w martwych, nieren
townych inwestycjach.

Po wyczerpaniu wszelkich możliwości sztucz
nego „nakręcania konjunktur“  —  w całym sze
regu krajów europejskich zaczęto z końcem uh.

zastanawiać się nad podtrzymaniem stosun
kowo wysokiego poziomu wytwórczości i obro
tów, przez ożywienie międzynarodowych sto

sunków gospodarczych. Przypomniano sobie, że 
międzynarodowa swobodna wymiana kapitałów, 
towarów i rąk do pracy stanowić może źródło 
w/rostu wytwórczości i obrotów, oraz zwiększe
nia narodowych dochodów społecznych, poprzez 
ogólną intensyfikację procesu gospodarczego 
na płaszczyźnie .światowej.

Wkrótce już jednak okazało się, że droga po
wrotu do liberalizmu handlowego i kapitałowe
go w świecie jest niezmiernie trudna. Ingeren- 
cyjna polityka gospodarcza poszczególnych 
państw przetworzyła bowiem w latach ostat
nich tak gruntownie strukturę gospodarczą po
szczególnych państw, wytworzyła lak wielkie 
różnice w układzie podstawowych elementów 
finansowych i gospodarczych, poczynając od 6y- 
etemów walutowych, a kończąc na warunkach 
pracy, że brak jest już obecnie podstaw dla 
współżycia gospodarczego na płaszczyźnie świa
towej, w ramach swobodnej rywalizacji kon
kurencyjnej.

Doświadczenia, noczynioue w r. uh., wykaza
ły ponadto, że nikt nie mrśli zrezygnować z 
v ''czerpania do końca wszelkcih możliwości, ja
kie posiada na własnych rynkach dla lokalnego 
podtrzymania wysokiego poziomu kouiunktu- 
r..!nego, bez. względu na to. jakie w niedalekiej 
przyszłości mogą wyniknąć z tego ujemne re
zultaty, zarówno na płaszczyźnie lokalnej jak 
i światowej. W tem nastawieniu egzotycznem 
poszczególnych państw szukać należy głównych 
ujemnych przyczyn, oddziaływujących na roz
wój koniunktur międzynarodowych. Całkowita 
dezorganizacja systemów finansowych szeregu 
krajów, jak w pierwszym rzędzie Niemiec i 
"Włoch, pogłębienie się chaosu walutowego w 
świecie oraz chaosu w międzynarodowych obro
tach handlowych, ujemne skutki forsowania 
zbrojeń wojennych, wprowadzenie do życia go
spodarczego przemożnego, a nangół ujemnego 
Hplywu ozynników politycznych, czego typo
wym przykładem są sankcje antywłoskie —  oto

nowy balast gospodarczy, jak przyniósł zc sobą 
rok ubiegły.

Wszystkie te dysproporcje i anomalje gospo
darcze, które cechowały w latach poprzednich 
rozwój koniunkturalny, doznały z początkiem 
rb. dalszego pogłębienia. Wymienić tu można 
duże rozbieżności w ewolucji koniunkturalnej 
poszczególnych państw7 i grup państw. Podczas 
gdy w rb. Stauy Zjednoczone, W. Brytanja, kra
je bloku szterlingowego i kraje zamorskie znaj
dowały się stanie rozkwitu gospodarczego, a 
takie kraje, jak Włochy, Niemcy, Rosja i Ja- 
ponja osiągały przy pomocy sztucznych środ
ków rekordowe cyfry produkcji i obrotów (za 
cenę równoczesnego obniżenia standardu ży
ciowego szerokich mas ludności), to w większo
ści krajów środkowo-europejskich poprawa kon
iunktur czyniła umiarkowane postępy, a nie
które jak mp. kraje „bloku zlotego‘ ‘, Francja, 
Holandja i Szwajcarja, a z zamorskich Chiny 
i Indje Holenderskie, znajdowały się nadal w 
stanie depresji- Obok różnorodności roziwoju 
konjunkturalnego w świecie, do ujemnych zja
wisk należy również zaliczyć dysproporcje w
rozwoju poszczególnych gałęzi wytwórczości, 

oraz dysproporcje pomiędzy wzrostem wytwór
czości a niedostateczna poprawą sytuacji na 
rynkach pracy.

 oo&

Scalony podatek od zapałek, 
cukru i cementu

Ministerstwo Skarbu wydało rozporządzenie o 
scalonym podatku od zapałek, cukru i cementu.

Scalony podatek od zapałek ustalono na złotych 
43 od jednego rruljona zapałek. Scalony podatek 
przemysłowy od zapałek wpłacać bęcteie Spółka 
Akcyjna do Eksploatacji Monopolu Zapałczanego 
w  Polsce. Spółka ta została jednocześnie 'upoważ
niona do doliczania do ceny sprzedażowej zapa
łek scalonego podatku przemysłowego, jednak z 
tem, że nie może to spowodować zwyżki cen zaps 
łek przy sprzedaży detalicznej.

Do opłacania scalonego podatku przemysłowego 
od cukru obowiązane są cukrownie. Podatek ten 
obejmuje wszystkie fazy obrotów cukrem w  stamc 
nieprzerobionym — od cukrowni aż dó konsumen
ta Jednocześnie cukrownie zostały upoważnione 
do doliczania do ceny sprzedażnej cukru części 
scalonego podatku przemysłowego w  wysokości 
2,63 proc. Cena cukru w  detalu nie ulegnie abso
lutnie żadnej zmianie.

Do opłacania podatku przemysłowego scalonego 
od cementu obowiązane są cementownie. Scałony 
pedateb przemysłowy od cementu wynosi 3,8 proc 
o-J całkowitego przychodu brutto za cement, osią 
grięlcgo przez cementownie. Scalony podatek przo 
myślowy od cementu obejmuje wszystkie fazy ob-

Do dodatnich czynników zaliczyć można by
ło jedynie sytuację na rynkach rolnie^ych, gdzie 
pod wpływem spadku zbiorów zbożowych i 
zmniejszenia się zapasów, ceny artykułów roi 
niczych wykazywały tendencję zwyżkową. Wzrost 
produkcji przemysłowej przyczynił się również 
ostatnio do pomyślniejszego kształtowania się 
cen surowców przemysłowych- Potencjonalnie 
dodatnie zjawisko stanowiło również nagroma
dzenie się w świecie znacznych zasobów kapi
tałowych, jakkolwiek nierówne ich rozmieszcze
nie w kilku centrach finansowych, tj- w St. Zje
dnoczonych, Francji i Anglji, przy całkowitej 
niechęci do jakichkolwiek trwalszych lokat in
westycyjnych uniemożliwiały wykorzystanie te
go bogactwa kapitałowego.

Okres obećuy uważać tuożua za przełomo
wy* gdyż w okresie tym wyraźnie ścierają się 
ze sobą dodatnie i ujemne czynniki wpływające 
na rozwój konjunktur, pnzyczem wobec prze
wagi elementów ujemnych wynik starcia zdaje 
się być zgóry przesądzony. Pełne groźby dla 
przyszłego rozwoju konjunktur na płaszczyźnie 
światowej są w szczególności wydarzenia walu
towe, finansowe i gospodarcze w państwach eu
ropejskich „nakręcających konju»ktury“  p«ray 
pomocy ryzykownych eksperymentów, zwłasz
cza w Niemczech i we Włoszech, których katą- 
strofa gospodarcza musiałaby pociągnąć za ao- 
bą poważne wstrząsy w7 gospodarstwie świato
wym. DR, B. RM.

rofu cementem w  stanie nieprzerobionym M 
cementowni aż do konsumenta. (ATE).

Nepomyślne perspektywy 
dla handlu ks;ę??rskiego

Izba Przemysłowo - Handlowa w  Warszawie 
stwierdza, że rok 1936 nic zapowiada się dla han 
dlu książką pomyślnie Zmiany w  uposażeniu urzę 
ririkńw pań stw ow ych  i sam orząd ow ych  oraz pou- 
wyższenie podatku od uposażeń, odbijają się na 
zmniejszeniu się obrotu w księgarstwie; każdy 
bowiem zaczyna od skreślenia w  swym budżecie 
wydatków z dziedziny kulturalnej, m. in. na ksląż 
ki, czasopisma i nuty. Nad wielu przedsiębiorst
wami księgarskiemi wisi groźba podwyższenia 
ze strony właścicieli domów komornego, wobec 
zmian w  ustawie o ochronie lokatorów. Ńa poprą 
w< sytuacji gospodarczej księgarstwa sortymen
towego, do czasu poprawy ogólnei koniunktury w 
kraju, duży wpływ miałoby wprowadzenie zakazu 
handlu w szkole i przez nauczycieli oraz wprowa 
dzenie decentralizacji zakupu książek przez W ła
dzio i instytucje państwowe i samorządowe.

W  styczniu i lutym rb. warunki płatności b y ły  
ustalane przez dostawców nadal rygorystycznie- 
Dostawy podręczników szkolnych odbywały sic 
wyłącznie za gotówkę.

Oszczędność w Polsce 
i zagranicą

Według dokonanych zestawień przez Międzyna
rodowy Komitet Oszczędnościowy, aa Jednego ©- 
bywatela przypada: w  Danji 1460 zł. oszczędności, 
w  Szwecji —  1377 zl„ w AngUj-i 1297 zł. la w  Pol
sce tylko 36 zl

Liczba książeczek oszczędnościowych na 1000 
mieszkańców wynosi.- w  Holandii 325, w  Anglii 
230, w  Szwecji 213, a w  Polsce tylko 20.

Zwalnianie od podatku przemy
słowego firm gdyńskich

Komisja Morska Izby Przemysłowo -  Handlo
wej w  Gdyni na oslatniem posiedzeniu rozważyła 
projekt przepisów wykonawczych .dla zwalmauia 
firm gdyńskich od państwowego podatku przemy 
słowego. Kom i aj, a stanęła na stanowisku, że zw«.-l 
niania te powinny być stosowane w sposób jal - 
najbardziej liberalny ze względu na to, żc działal
ność gospodarcza firm gdyńskich w  pierwszym 
rzędzie przyczynia 6ię do rozwoju portu i raias 
ta Gdyni. Komisja postanowiła zwrócić się do od
powiednich władz w sprawie przewlekłej proce
dury przy zwalnianiu ód  wspomnianego podatku. 
Ograniczenia, stosowano w  tej dziedzinie przez 
władze skarbowe, stoją, zdaniem Komisji, w  
sprzeczności' z intencjami obowiązującej pod tym 
względem ustawy.

Koniunktura wojenna 
w przemyśle stalowym

Wzmożone 2brojenia wpływają korzystnie na 
Konjunkturę w  międzynarodowym przemyśle sta
lowym. Obecnie już nietylko mniejsze państwa, 
nie posiadające własnego przemysłu żelaznego i 
i stalowego, sprowadzają wielkie ilości żelaiza i 
stali z zagranicy, lecz także wielkie państwa o 
dobrze rozbudowanym przemyśle (hutniczo - źc 
loznym, jak Anglja, Rosja, W łochy i t. d. nic mo
gą już pokrywać zapotrzebowania na olbrzymie 
ilości stalli, używanej w  przemyśle zbrojeniowym, 
wc własnych przemysłach.

Wspomniane kraje udzieliły w  ostatnich tygod
niach przemysłom zagranicznym dużych zamówień 
na stal potrzebną do budowy okrętów, samolotów 
stal specjalną cfć. W związku z tem należy spo
dziewać się w  najbliższych miesiącach silnego 
wzrostu produkcji i  eksportu stali z państw euro
pejskich, posiadających przemysły żelazno - sta
lowe, Kraje te obecnie zaopatrują się w  wielkie 
ilości rody żelaznej, złomu żelaznego i t. p. po- 
tizebnych da produkcji stali.
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Dobra przemiana materii — warunkiem zdrowia!
C H O R Y  Ż O Ł Ą D E K  jesf n ie ra z  p rzyczynq p o w s ta w a n ia  n a jra z -  
m aitszych c h o ró b  i tw o rzy  z łq  p rze m ia n ę  m a te rji.
Z I O Ł A  Z G Ó R  H A R C U  D-ra L A U E R A
stosuje się p rzy  zap arc iu ; sq ła g o d n y m  śro d k iem  p rzcc zy» zc za jq cym , 
reg u lu ję  ż c łę d e k . usuw ajq n a g ro m a d zo n e  substancju gn ilne  i n iestra* 
w io n ę  resztk i z  o rg a n izm u .
Z I O Ł A  Z G Ó R  H A R C U  D-ra L A U E R A
stonow ane w chorobach  w ą tro b y , n e te k , k a m ie n i żó łc io w ych , w  h e m o 
ro id a c h , re u m a ty z m ie  i a r t re ty im ie ,s q  chętn ie  p rzy jm o w a n e  p rze z  chorych

Kopalnie złota w Jugosławii
EJpnpśzą z Belgradu, żo londyńskie towarzystwo 

Gcldfiedd Co. zakończyło po dwóch lalach studja 
i roboty przygotowawcze do eksploatacji dawnych 
kopalń złota i pirytów w  Bakovicii w Bośni i obec- 
Me przystępuje już do eksploatowani- tych kopalń.

W tym celu powstaje firma po u nazwą Trosnik 
Mines Ltd. z kapitałem akcyjnym 080.000 L. Zło
ża mają by*' bardzo bogate. Same tylko złoża ud 
miedzianych oceniane są na mil ard dinarów.

Konkurencja cukru sowieckiego 
na rynxu angielskim

Donoszą z Londynu, że w ostatnim czasie ofero- 
WE.no na rynkach angielskich większe ilości krysz
tału sowieckiego po cenach znacznie niższy ki od 
cukru belgijskiego, czeskoslowackiego etc.

Wzrost bezrobocia w Ameryce
Donoszą z 'Waszyngtonu, że liczba robotników, 

zatrudnionych w  przemyśle na terenie Stanów 
/.jednoczonych A. P. zmniejszyła się w styczna 
r. b. pokaźną cyfrę 650. 000 osób.

isotta Fraschini 6 proc. dywidendy
Znana fabryka motorów samolotowych i samo

chodów Isotta Fraschini w  Mjdjolauh wypłaci 
za r. 1935 dywidendę w  wysokości 6%. Ostatnia 
dywidenda wypłacona była za rok .1929, a wiec 
przez 5 Lait, wskutek gorszego 6ta,nu lnteresów 
przedsiębiorstw dywidendy nie wydzielano.

TO  I OW O
Wino trzeba pić... w Hiszpanii

Dekret poprzedniego ministra rolnictwa w  Hisz 
panji nakazywał wszystkim właścicielom hotelów 
restauracyj, pensjonatów ustalenie cen za posiłki 
w  ten sposób, aby w  cenie tej mieścił się koszt 
spożycia ćwierć litra wina na osobę. Dekret ten 
wtredł -w życie dnia 15 lu/tego br. a c< lem jego ma 
być podniesienie konsumeji wina w  kraju. Dekret 
przewiduje pozatem, iż wszy stkie wino które goś 
cle pozostawią w karafkach lub flaszkach ma być 
przechowane w  zakładach jadłodajoych, skąd urzę 
di.icy min. opieki społecznej izahiorą je w celu 
przekazania zakładom opieki nad biednymi. Przy
mus konsumowania wina da się łatwo przeprowa 
dzić w  kraju tak obfitującym w  ten piodukt, jak 
Rlszpanjia i sprzedawanym po bardzo niskich ce
nach.

Muzea muszą posiadać schrony
Przed dwudziestu pięciu laty nie śniło się pro

jektodawcom ani budowniczym muzeów, że będą 
musieli myśleć o  zapewnieniu galeriom sztuki o- 
cl; rony przed bombami zapaiającemi i gazami tni- 
jncemi. Dzisiaj jest to już fakt dokonany. Oałerja 
sztuki w  Pradze będzie posiadała zabezpieczoną 
przed pociskami piwnicę, w  której przechowane 
zostaną dzieła sztuki w  razie napadu lotniczego. 
Jednocześnie chemicy studjqją już pilnie sprawę 
' bezpicc.zenia obrazów przed ewentualnym wpły 
wehi rozkładowym gazów trujących. Gdyby się 
okazało, że gazy te działają niszcząco na farby, 
ż.mieniają ich kolor, rozkładając je —  w takim ra 
zie schiony będą musiały być zaopatrzone w  odpo 
więdnie urządzenia i aparaty przeciwgazowe, Kto 
w/e, może w końcu d ordzie się do tego, iż fabryki 
lbrb malarskich zaczną reklamowa* i fabrykować 
farby „odporne na gazy i pociski Avybwtiowe“ .

Tunel poć kanałem La Manche
Już przed wojną mówiono i pisano dużo w  Aa- 

glji na temat budowy tunelu pod kanałem La Mar. 
che w celu połączenia wysp brytyjskich z Fran
cją i z kontynentem. Zastrzeżenia, jakie wysunęły 
przeciwko temu projektowi sfery wojskowe, unie 
możliwiły dojście do skutku planu. Potem nastą
piła wojna. Obecnie wystąpił na łamach „Daily 

W iosło ! Churchill z obroną dawnego pro- 
jrktu, przez co stał się on znowu przedmiotem o 

żywionych dyskusyj i polemik. Churchill broni /ula 
nia, iż tunel nie będzie dla Anglji niebezpieoz' y 
pod względem strategicznym. T ą  samej opin]; wy
razem by łf oceny poprzednie projektu, pochodzą
ce od pierwszego lorda admiralicji, ks. Baiten- 
btiga, oraz szefa szlaibu generalnego, gen. Fren- 
cha. Zdaniem Churchilla lunel nietylko nie zu- 
giaża w niczem bezpieczeństwu Angiji, ale prze
ciwnie wzmacnia szanse jej obrony.

Masowe zamąaió r.c e 
przez pośredn ctwo

Do australijskiego portu Frcemantie przybył pa 
rowiec wioski ,,Viiiiinale ‘, wioząc na pokładzm 
dwadzieścia młodych Włoszek, na które oczekiwa
li już na przystani ich narzeczeni. Należy dodać, 
iż miedzi ludzie svidzicli się poraź pierwszy w 
życiu. Zaręczyny doszły do skutku, w  ten sposób, 
iż australijscy Włosi zwrócili się do biur matry- 
menjalnych w swej ojczyźnie z prośbą o wskaza
nie im kandydatek do sianu małżeńskiego. Na pod 
stawie koresp udeucji, fotograf.i, wywiadów nas
tąpił wybór odpowiednich kandydatek. Wraz z mi u 
demi nurzeczonemi przybyła do Frcemantie pew
na Włoszka, która zaślubiona była od 18-tu lat, 
nie widziała przez 10 lat swego inęza i dopiero te 
raz dobiła nareszcie do portu małżeńskiego.

Z m l.onera zamiataczem
Rada mi ijska w Madrycie otrzymała w tych 

dniach dość niezwykle podanie- Mieszkaniec 
Madrytu niejaki Adrian Sagazeta zwrócił się do 
rady z prośbą, o damę mu jakiegokolwiek za
jęcia, bodajby nawet zamiatacza ulw. gdyż ina
czej przyjdzie mu umrzeć z głodu-

Przewodniczący rady, na którego tęce wpły
nęło podanie, był w nieiada kłopocie. Nazwisko 
petenta było mu doskonale znane- W ostatnich 
latach monarchji Adrian Sagazeta należał do 
najzamożniejszych obywateli stolicy HLzpanji. 
Majątek jego oceniano na kilka mi.jonów pese- 
tów. Wybrany do rady miejskiej Sagazeta po
łożył duże zasługi okoLo upiększenia stolicy7.

W  okresie dobrobytu prowadził do spółki z 
bratem fabrykę mebli. Pewnej uocy fabryka 
spłonęła, Był tc pierwszy krok na drodze do 
ruiny. Fabryka n4e była ubezpieczona. Sagazeta 
stracił około 500.0UU pesetów. Nieudane speku
lacje gruntami podmiejskiemi poderwały do resz 
ty jego fortunę. Sagazeta rzucił się w wir poli
tyki, wydając na propagandę ustroju republikań 
skego resztę pozostałych pieniędzy- Republika 
zapomniała o swvm obrońcy. W skrajnej nędzy 
Sagazeta przypomniał 6ię swym współrodakom, 
dzięki którym otrzyma obecuie posadę zamiata
cza ulic w Madrycie-

Zeby się ludzie n;e denerwowali
Poczta w Argentynie i w Brazylji wprowa

dziła inowację w obrocie telegraficznym, której 
celem jest zapobieganie niesłusznym alarmom i 
niepokojeniu adresatów —  odbiorców deuesz- W 
tym celu za pewną ni idużą opłatą adresat bę
dzie otrzymywał depeszę na różowym pa.pier.ze 
z nadrukiem u gory: „dobra wiadomość1''. Ten 
rodzaj depesz bardzo się przyjął i został zale
cony przez lekarzy, jako środek zapobiegający 
zbędnym wzruszeniom u ludzi nerwowych i ła
two wzruszających sic na widok posłańca z de
peszą.

ZE SPORTU
HOKEIŚCI W ARSZAW Y pokonali w  Czerr.iow- 

cach drużynę rumuńską Dragosz \'od'a 1:0.
LWÓW —  AVAllSZAA\rA  mecz hokejowy \vc 

Lwowie wygrali gospodarze 3:0. *
BALLANGRUD, mistrz łyżwiarski olimpijski, 

zwy ciężył także w  Oslo w  ogólnej punktacji, cho
ciaż przegrał w 2 biegach pojedynczych.

AVĘGIERSCY HOKEIŚCI pokouali w  Berlinie 
reprezentację Berlina 2:0.

K A U  B U O O W i A N b
w rozwijającej się miejicowośc. uzdrowiskowej 
korzystnie do nab .ca, tnformacyj udzielną: Dy- 
rekc a Ut br fi merskicu i Zakładu Zdrojowego 
. A s T K / Ę t f l E  Z D R Ó J  Telefon Nr. z .

PIĄTEK, 28. LUTEGO 193&.
Kruków (293.5) 6.30 Audycja poranna; 7-50 Pro

gram na dzień bieżący oraz parę in for macy j; 8 00 
Audycja dla szkół; 11.57 Sygnał czasu, Hejnał Z 
wieży marjackiej; 12.03 Dziennik południowy oraz 
auedycja dila szkół (dla dzieci starszych): Gdzie
sionce nie sięga, (.ohiazek z kopalni węgla); 12,40 
Arje i pieśni (płyty) 13.25 Chwilka gospodarstwa 
domowego i Z rynku pracy; 13.35 Płyty; Iu.Ij  AVia 
dcmości o cksporc.e polskim i przegląd giełdowy 
15.30 Wienie pieśni śląskich w wyk. ork. dętej ko 
lejarzy śląskich pod dyr. Niczego; 16.00 Pogadan
ka dla chorych; 16.15 Koncert w  wyk. ork. Tade
usza .Seredyńskiego; 16.45 Co Łososiowa i Węgo- 
izyea o pawia daty sobie ciekawego, opowiadano 
przyrodnicze dla dzieci wygłasza Józef Gliksi.ian
17.00 Skarby Polski — odczyl; 17.15 Minuta po
ezji: wiersze St. Rogowskiego; 17.20 Recital for
tepianowy Jacąues Marmora. \V piog-am ie utwo 
ry Roberta Schumana; 17.50 Poraonik soortowy,
18.00 Koncert kameralny w  wyk. Ireny Ehihiskiej 
(skrz) Jofji Adamskiej (wiol) i Ignacego Rosen
bauma (fort); 18 30 Pogadanka aktualna: Edward 
Dembowski w rzeczywistości i legendzie, (w 90*tą 
rocznicę śmierci) dr. Antoni Mikulski; 18.40 Wia
domości bieżące; 18.45 Taneczne intermezza (pły
ty) 19.00 Odczyt: Nowoczesna pedagogika o  ksz.ał 
coniu chaiaktcru, wygi. dr. St. Krzeszewski; 19.10 
Program na dzień następny; 1920 Krfacart rekla
mowy; 19.35 Lokalne wiadomości spmrtowe 12.40 
Wiadomości sportowe z Wraszawy; 19.45 Komun1 
kat śniegowy; 19.50 Biuro Studjów rozmawia ze 
słuchaczami PR. 20.00 Manru, opera Ignacego Ja
na Paderewskiego — transmisja z Teai.ru Wiel
kiego w Warszawie; w  i-szej przerwie: dziennik 
wieczorny i Obrazki z Polski współczesnej w  II- 
giej przerwie: skrzynka techniczna w  uradowaniu 
W Frenkla; 23.00 Wiadomości meteorologiczne 
dla żeglugi powietrznej 23.05 Koncert życzeń z
piyt-

AVarszawa (1339.3) 6.30 p. Kraków; 17.20 Płyty
17.50 p Kraków; 18.40 Program; 18.50 Pogadank i 
społeczna; 18.55 Sarzyn’ .a rolnicza; 19.05 Koncert 
reklamowy; 19.35 p. Kraków.

Lwów (377 4) 6,30 p. Kraków; 17.20 P ły ty  17.50 
p. Kraków; 18.30 Skrzynka progr. w  opr. J. Tepy; 
18.40 Chwilka społeczna, 18 45 Pieśni w  wyk. S. 
Grifflówny; 19 AV cyrku felj. T. Liśiewicz; 19.11' 
p. Kraków.

Katowice (395.8) 0.30 p. Kraków7; 17.20 Utwory 
foi lepianowc w  wyk. Wł. Markiewiozówny; 17.50 
p Kraków; 18.30 O książce J. Wao-chałowskiego: 
Jan Walach z  lstebny — prof. A j. Jesionowski, 
13.45 Koncert reklamowy; 19 Porady radiotech
niczne; 19.10 Program; 19.20 P rzegląd  prasy; 19.30 
Jak spędzie święto? 19.35 p. Kraków.

Łódź (224) G.30 p. Kraków; 17.20 Płyty; 17.50 p. 
Kraków; 18,30 Asortyment sklepu detalicznego —  
pogadanKa dla kupców; 18.40 O wszyslkiem po- 
troszkn; 18.45 Płyty, 19.10 p. Kraków.

Wiedeń (5U6.8) 17.30 Pieśni i ballady; 29 Koncert 
symfoniczny; dyr. Weingartner; 21.35 Ulubione 
walce w wyk. ork.

Paryż (1648) 18.30 Koncert ork. symf. 21.45 Baja 
dera, —  operetka Kalmana

Budapeszt (549.5) 19.40 Muzyka salonowa; 21 05 
Acls i Galatea — opera Haendla.

Medjolau (368.6) 21.00 Koncert symfoniczny.

WYDAWNICTWA NADESŁANE
TEKSTY ŹRÓDŁOWE I AVYPISY DO NAUKI 

H1STORJI ŻYDÓW W  SZKOLE ŚREDNIEJ. Ze 
szyt drugi. Gd podziału państwa za Rcchabeama 
do niewoli babilońskiej. Opracował: Falik H.af- 
ner.

W wydawnictwie N. Szapiro w  Warszawie, u- 
kazał się drugi zeszyt tekstów źródłowych do ra 
uki historji Żydów w szkole średniej w  opraco
waniu Palika Hafncra, Po pierwszym zeszycie, 
który został entuzjastycznie przyjęty przez kry
tykę i nauczycielstwo, daje tu autor h. ciekawe 
-wyjątki ze źródeł i wypisy z najnowszej litera
tury orzedmiotu. Nowością w  tekstach źródło
wych i wypisach F. Hafnera jest to, że autor o- 
piera się przy oświetleniu zasadniczych zagad
nień z dziejów kultury żydowskiej, na źródłach 
z dziedziny gospodarczej i społecznej.
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Wschód słońca 
6 g 12 m

Zachód słońca 
17 g 02 m

5 Adar 5696

Lm any w rozkładzie jazdy
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Kra

kowie komunikuje, iż celem utrzymania be'.po
godni ego ruchu pasażerskiego i lurystycznego na 
i i ńji Krakw —  Krynica, przedłuża bieg pociągu 
Nr. 617. odj. z Krakowa o  11.13 oraz powrotnego 
Nr. 612 odij. z Krynicy o 13.10 do 14, maja br. Po. 
ciągi powyższe będą więc kursowały nada] co
dzienni© według dotychczasowego rozkładu jazdy.

W związku z  pow-yższem poc. Nr. 615, Tarnów 
; odj. 14.48 będzie od 1. III. nadal kursował tylko 
tia odcinku Tarnów — Stróże w dnie nauki szkol
nej.

Równocześnie utrzymany będzie nadal bieg po
ciągu na linji Stróże —  Nowy Zagórz poc. Nr. 1321 
A, Stróże odj. 17.56, zamiast poc. Nr. 1321, zas na 
■linji Chabówka — Nowy Sącz poc. Nr. 1228 A, 
Odj. Now y Sącz 19.10, zamiast poc. Nr. 1228, oraz 
na linji Zagórzany — Gorlice poę. Nr. 1427 A — 
Zagórzany odj. 18.35, zamiast poc. Nr. 1427.

5 lat więzienia 
za zabójstwo zięcia

(rg) Emerytowany górnik, 65-letm Karol Szy* 
pula z Bogucic, znany był w  okolicy ze swego try
bu życia, Lubiał on często zaglądać do kieliszka, 
a upiwszy się urządzał w  domu awantury.

Nic więc dziwnego, że gdy zamieszkał u niego 
zięć jego W ładysław Kaczmarczyk, Szypuła nie- 

.-rą* popadał w konflikt zo swym sublokatorem. Po- 
;ozątkowo nie były to poważne konflikty, gdyż 

Kaczmarczyk pożyczał teściowi drobne kwoty na 
wódkę. Ale gdy po jakimś czasie, mając się już 
wyprowadzić z  mieszkania, zażądał pożyczonych 
30 zł., Szypuła rzucił się na niego i uderzył go w i
diami w oko. Uderzenie było śmiertelne.

Wczoraj odpowiada Szypuła przed sądem kra
kowskim, klóry skazał go na 5 lat więzienia, da
rując mu Ja na podstawie amncstji.

3 koszyczki borówek zaprowa* 
dziły ich przed kratki sądowe

(rg) Włościanie Z powiatu myślenickiego tero- 
ryzowani byli przez szajkę zlodzieji, którzj- napa
dali ną przechodzących drogą i zabierali im g o 
tówką czytęż jakieś przedmioty.

W iipcu ub. roku zrabowano dwóm przechodniom 
3 koszj-ki borówek i trochę pieniędzy, innego dnia 
znów komuś odebrano żywność, a potem snów 
koszyk borówek.

Dochodzenia policyjne wykazały, że kradzieży 
tych dopuszczali sfc Stanisław i Marjan Sroka 
oraz Michał C z y sz cz o ń . Wczoraj stanęli oni przed 
f akowskim sadem przysięgłych oskarżeni n rabu- 
l 'i. Rozprawa potrwa dwa dni.

CO W TORKU WYCIECZKI d o  W I C n N I A
na 6  d n i,  2 , 3 , 4  ty g o d n ie  w **  ■ ■  I K I / I Y I H  

f>. B .P .  „F R itN C O P O L " K ra k ó w , Iw .  JA N A  1 — teł. 168-4S
Najbliższe wycieczki 3* 1 0 ,  1 7  I  2 4 .  111. br f .  -

l  TEATRU. LITERATURY 1 SZTUKI
_  „ROZKOSZNA DZIEWCZYNA'* komedja Be- 

natzky‘ego powtórzona będzie dzisiaj.
— „CHIMERY*' dane będą po ra j 18-iy jutro. 
_  „SZESNASTOLATKA’* po cenach najniższych

dana będzie w niedzielę na przedstawieniu popo- 
łudniowem-

— „KOMEDJA FRANCUSKĄ*1 W  KRAKOWIE.
Dnia 4. marca br. w teatrze m. im, J. Słowackiego 
pod protektoratem p. Ambasadora Francji odbę
dzie się przedstawienie, w którem wezmą udział 
artyści pierwsezgo ieatru Francji. Na występ ,.Ko- 
mtidtii Francuskiej" w  Krakowie wybrano dwie 
sztuki. Swobodną wesołość M olierowskich‘ ..Szel
mostw Skapcna" poprzedzi subtelny dowcip dy
skretnych „Igraszek trafu i miłości’ - Marnemu. 
Bilety sprzedaje kasa teatru.

_  GOŚCINNE WYSTĘPY W TEATRZE ŻYD. 
Bocheńska 7. W sobotę prem.ofra pięknej i melo
dyjnej komedji muzycznej „Modelka", w której ty
tułową rolę kreuje Dina Halpern oraz jej partner 
Sem Bronecki na czele pierwszorzędnego zespołu. 
Początek godz. 5. pop. i 9 wieez. Bilety w przed
sprzedaży wo firmie A. Fischliab, Grodzka 46.

W sobotę 29 lutego o godz. 8*30 w.
odbędzie  s ę 

W TEATBZE„BAGATELA*

jubileuszowe przedstawienie
LU D W IK A

liAUJIŃSKIEGO
z okazji 25-Iecia pracy scenicznej.

Łask. w spółudzia ł b iorą :

MahisJakówna Alicjo 
Wan.cz Janina 

Dyr. Karbowski Józef 
Macherski Włodzimierz 

Dr. Nowakowski Zygmunt 
Węgrzyn Mieczysław

oraz cały zespól „Bagateli" 
z Juulaiem na czele.

Puhar i łyżeczki
Nieznani sprawcy dostali się przy pomocy \vy- 

rycha, do mieszkania Findera Romina, przy u!, 
ćrupniczej 11 a. i skradli 2 srebrne punary oraz 11 
yżeCzok srebrnych. Ogólna szkoda wynosi około 
t50 zt.

Cechowy kosz
Na ul. Powiśle, nieznany osobnik porzucił na 

widok patrolu policyjnego kosz, który niósł w  ręcę 
i zbiegi. \Y koszu tym znajdowała się mokra b ie
lizna, pochodząca z kradzieży, j»k  ustalono, na 
szkodę Stogęra Norberta, zam. przy ul. Moraw
skiego 12.

- O Q O -

JAK NALEŻY PIELĘGNOWAĆ WŁOSY 
Jedynym raojonałnym środkiem dla pielęgnacji 

skóry głow y i w łosów  jest TRILYSIN, zawiera
jący hajskuteczniej-szic składniki, niezbędne dlą. u- 
tnzyraamia zdrowych i pięknych wiosóW.Trilysin 
jest do nabycia we wszystkich składach aptecz
nych. Cena jego jest niewspółmiernie niska w  sto- 
sunku do wielkich korzyści. 7715kr

— Z TEATRU „BAGATELA". Mimo powodzenia 
Fcwji „Kraków —  Hollywood ' w „Bagateli'- scho
dzi ona nieodwołalnie dziś z afiszu.

— „TRAFIKA PANI GENERAŁOWEJ" NA 
PROWINCJI. Teatr Ziemi Krakowskiej Dyr. P i
larskiego (sen.) nabył wyląc-znie prawo grama 
sensacyjnej sztuki „Trafika Pani Generałowej’- na 
całą Maiopolskę. W roli Gerli wystąpi utalento
wana artystka A. Barszewska. Inne role objęły 
znane na prowincji artystki: II. Mirceka, Marja 
Grabowska, oraz D yr. Pilarski, Buralowski, Les-

SJONLSTY(JZNY KLUB TOWARZYSKI urząd/a 
w sobotę dnia 29. bm. o godz. 9.39 wiecz. Zebra
nie Towarzyskie dla czlouków i wprowadzony-.!) 
gości. Osobnych zaproszeń nic wysyła się. 76')9kr 

DYREKCJA SZPITALA Gminy Wyżu. Żydow
skiej dziękuje uprzejmie Firmie „Browar Kra
kowski i Farbyka Przetworów Słodowych" za o- 
finrowitnie przez P. T. Firmę paczki kawy sło
dowej na cele Szpitala. 77'ilkr

~°o°—
—  DZIŚ W KRAKOWIE: „BNEJ SJON" 8 wiecz. 

żebranie za sprawozdaniem z XVII konferencji 
kratowej, —  „H ATH U A’* 7.30 wiecz. rek tow. Le
ona Bulwy n. t. „Sytuacja w  ogólnymi sjoniżmio",
— „ACBDUT’* 7.30 Nadswycz. Plenarne Zebranie,
—  „BRITH HACOHAR** 7.30 wiecz. ref. tow. I. 
Ir;gbora n. t. „Znaczenie i działalność RambajiY';
— „CEIRE MlZRACHI I BRURJA“ 8 wiecz ref. 
|>. A. Momtłseheina n. t. „Kultura hebrajska w  no
wej Palestynie".

niowski i inłii. Objazd rozpocznie się 8 marca br. 
i potrwa przeszło trzy- miesiące.

— IIALLO! TARN óW i Dziś tylko jeden wyslep 
znakomitej artystki Diny Halpern i Senia Bronen- 
kiego na czele pierwszorzędnego zespołu z piękni-i 
sz!uce „Modelka” . Początek godz. 9. wiecz. Biloiy 
W księgarni A. Seidena.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „Zapomniany człowiek” (Wallaee B-jiry 

Jackic Cooper).
APOLLO: „Moja maleńka"! (Rolf Wnuka, L.i/./.i 

Uolzscbuh).
ATLANTIC: „Melodja \ ielkiego miasta" (Ele

onora Poweil) i „Llonka” (Franciszka Gaal).
BAGATELA: „Seqoia" craz rewja p. t. „Kra

ków — Hollywood".
CAPITOL; „Wesoła wdówką*’ (J, Mac - Donald 

i M. Chevalier).
STELLA: „Manewry miłosne" (Takt Mankicwi- 

czówna).
ŚWIT: „Noc karnawałowa” (Iwan Mozżuchhi. 

Tania Fedor).
SZTUKA: „Na zgiisz.czach szczęścia" (Staik

Joimg, Magaret Sullovan).
UCIECHA: „Koenigsmark" (Eliza Landi, lobr. 

Lodge).
WANDA: „Ostatnie dni Pompei”.

KRAKOWSKA GIEŁDA AKCYJNA
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdowego 

była spokojna, ruch niewielki, zainteresowanie 
dość ograniczone. Do tranzakcji dos?lo jedynie 
Bankiem Polskim po kursie zl. 93.25. Obroty 
średnic.

Na pogieldziu zupełny zastój.
Na rynku walutowym 1 dewizowym tenden

cja bez zmiany. W obrotach prywatnych i mię
dzybankowych płacono za dolar# zł. 5.21—  
5.24 dolar złoty 8.98— 9-02 funt aug. 26.10— 
26.25 marka niemiecka 146— 150 korona cze
ska 18.50— 19.

Dewizy: Nowy Jork 5.22— 5.25 Londyn 30.15 
26.28 Paryż 34-93— 35.05 Szwajcavja 172.75— 
173.75 Berlin 212.75— 213.75 Praga 2 1 .9 0 -  
22.02.

Waluty i dewizy oficjalnie bez kranzakcyj

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 27. 2. Akcje Bank Polski 95— 

93.25— 93.50. Tendencja słab-jna.
Papiery procentowe: konwereyjna 61.25 do- 

larówka 53-90— 53.80 stabilizacyjna 62.50— 
62.13 pieciosetki 62.75. Tendencja niejednoli
ta.

Listy zastawne Banku Gospodarstwa Krajo
wego oraz Banku Rolnego bez zmiany.

Dewizy: Belgja 89.25 Holamdja 360.10 Lon
dyn 26.17 Nowy Jork tel. 5.24 3/8 Oslo 131.50 
Paryż 34-99/, 2 Praga 21.95 Sztokholm 135 
Szwajcarja 173.20 Berlin 213-45. Tendeucja 
niejednolita.

DOLAR W OBROTACH PRYWATNYCH 
W WARSZAWIE

Warszawa, 27. 2. W dniu dzisiejszym dola
rem obracano po kursie 5.23/A przy tendencji 
utrzymanej. W godzinach wieczorowych wy

mieniano orjentacyjnie kurs doJafa w płaceniu 
5.22/A oraz 5.24 w towarze przy tendencji 11- 
trzymanei.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Poznań, 27. 2. Cen transakcyjnych nicrua- 

Ceny orjentaeyjnc: jęczmień brow. 14.50— 15- 
Usposobienie spokojne, jęczmień 700-725 
grml. 14— 14.50 jęczmień 670-680 grmł. 13.50 
-—13.75. Usposobienie stałe. Owies ceny bez 
zmiany usposobienie stale. Si unio lniane 37-— 
39, reszta bez zmiany. Ogólne uapoaobiendi 
spokojne. Ogólny obrót w toamach: żyta 783, 
pszenicy 447, jęczznioni* 470, owsa 135.



NOWY DZIENNIK** piątek 28 lutego 1936.

Konferencja prasowa w sprawie 
uboju rytualnego

Rzad itie  sprecyzował leszcze stanow iska

LWOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
Lwów, 27. 2. (0 ). Na dzisejszej giełdzie zbo

żowej zaznaczyły się obroty prawie w życie, o- 
wsie, i otrębach oraz egzekucyjne kupno otrąb 
i owsa. Ceny naogól ni ezmienione. Tendencja 
utrzymana. Pszenica jednolita lwowska 19—  
10Yi, zbiorowa 181 — 18X , żyto jednolite 
1 2 '/• — 12 /« zbiorowe 12% — 12% . Inne kursy 
nie zmieni me

GIEŁDA 3.5URYCHSKA
Zurycb. 27. 2. Dewizy: Paryż 2 0 .2 0 i Lon

dyn 13.12 Now v Jork 3.02 % Bruksela 51.35 
Mediolan 24.30' M a d p t 41.87% Amsterdam 
207.85 Berlin 122.95; Wiedeń noty 56.90 Sztok 
liolm 77.95 Oslo 75.9'5 Kopenhaga 67.50 Praga 
12.69 Wrarszawa 57.7 5 Białogród 7. Ateny 2.90 
Konstantynopol 2.41? Bukareszt 2 30 Helsinki 
6.657 8 Japonja 87,.50. Tendencja uiejednoli-

3 POŻYCZKA STABILIZACYJNA
w Londynie L. 92.5.0 w Paryżu Fr. fr. 17.50 w 
Zurycb o Doi. 62.75* przy tendencji słabszej.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU
Nowy Jork 26. Ś- Dillonowska 90.50 Stabili

zacyjna 107.50. Tendencja utrzymana.

l o n d y ń s k a  g ie ł d a  m e t a l i
Londyn. 27. 2. Notowania w Ł. za tounę'. 

Cynk 15 7/8 termin 161/16 Cyna 213— 214 
termin 203— 204 Banka 215 Straits 216% 0 - 
łów 16  7/16 te rm in  16%  Miedź 35 5/8 termin 
35 7 /8 --36  Elektrolit 40— 41%.

Liczba i rozmieszczenie Żydów 
aa świecie

AV marcowym zeszycie „Iwo Bleter‘; ukaże się 
Większy artykuł sekretarza naukowego Sekcji Lko 
nrmiczno - Statystycznej przy Żyd. Instytucie Na
ukowym p. Jakóba Leszczyńskiego, o liczbie J 
rozmieszczeniu Żydów na świecie. P . Leszczyń
ski oblicza liczbę Żydów na początku 1936 na 1£ 
mil jon 210.000. Za ostanich 10 lat przybyło - -  
milion 300 tys. Żydów. W  okresie poprzednim 5 
lat od 1925 do 1030 przybyło 700 tys. Żydów, czyli 
przeciętnie po 110 tys. osób rocznic, za ostatnich 
5 lat tylko 600 tys. czyli 120 tys. rocznie. Przy 
rost naturalny u Żydów jak zresztą u wszystkich 
innych narodów, wciąż maleje. Przyczyną tego 
zjawiska tkw nie w wzmożonej śmiertelności, 
lecz w zmniejszeniu się liczby urodzeń.

Rozmieszczenie Żydów na świecie pozostało nie 
mai takie same jak przed lat 10 — przeszło 60 
proc. całego narodu żyd. tj. blisko 10 milj. żyje 
w Europie, przeszło 30 proc. czyli około 5 milj. 
w Ameryce, Przeszło 5 iproc. tj. niewiele ponad 
S0f. tys. w Afryce, pozostała część licząca zaled
wie 30 tys. osób mieszka w  Australji.

W 3 państwach żyje przeszło 10 milj. Żydów: w 
Stenach Zjednoczonych — 4.450.000, w  Polsce —
3.150.000, w Rosji Sowieckiej —  3.080.000. A za
tem dokładnie 2/3 całego żydostwa żyje w  tych 
tizech państwach. Wogóle Żydzi są rozproszeni 
po 80 państwach i krajach. Tylko cztery państwa 
posiadają ludność żydowską liczącą ponad miljon. 
Są to: wspomniane już irzy oraz Rumunja. Państw 
o ludności żydowskiej ponad 100 tys. jest 17, ra
zem w  nich wszystkich zamieszkuje około 15 milj. 
Żydów czyli 02 proc. całego żydostwa światowe
go

Bezwzględna liczba Żydów wzrosła wszędzie, z 
v. yjątkiem Niemiec, Auslrji, Węgier Włoch, Szwaj 
•ijrjł oraz Turcji, w których to krajach zaznaczył 
■ e spadek liczby Żydów.

l.ódż 27. 2. :G\ Przemysł kotonowy zagrożony 
jt obecnie strajkiem Konferencje i w  insteklo- 
eie pracy została odłożona, gdyż przemysłowcy 

iuszą zebrań ściślejsze dane. W niedzielę odbę
dzie się zebranie robotników, na klocem bczwzględ 
nie będzie proklamowany strajk, który obejmie 
ponad 5.000 robotników.

Łódź 27. 2. (G). Trwający od 11 dni strajk szew
ców i katnaszmików który objął 12.000 osób ma 
być w  poniedziałek zlikwidowany. Obie strony 
poszły na ustępstwa.

Łódź 27. 2. (G). Z Bielska donoszą o nowem za
wieszeniu wypłat przez firmę Belek i Hafuer 
(hurtownia konfekcyjna), która zakupy robiła w 
Lodzi, Brzezinach i Tarnowie. Długi firmy wy
noszą około 1.000.000 zł. Lódż została poszkodo
wana na kilkaset tysięcy złotych.

Łódź 27. 2. (G). 18-letnia Genia Bircnzwnjg za
mieszkała .przy ul. Lutomierskiej 40 wyskoczyła 
w  zamiarze samobójczyni z drugiego piętra. Przy
czyną rozpaczliwego kroku — zawód miłosny. vv 
stanie groźnym odwieziono ją do szpitala.

Warszawa, 27- 2. Sin. W związku z projektem 
ustawy posłanki Prystorowej o uboju zwierząt 
gospodarskich oraz toczącą się na łamach prasy 
dyskusją na temat uboju rytualnego, w klubie 
sprawozdawców parlamentarnych odbyła 6ię 
konferencja prasowa z udziałem szefa biura 
prasowego prezydium rady ministrów oraz 
przedstawicieli zwolenników i przeciwników u- 
boju rytualnego.

Szef biura prasowego, prezydjum R. U. p- 
Łączkowski, zagajając konferencje zaznaczył, że 
nika z zaproszonych referentów nie reprezen
tuje stanowiska urzędów. Rząd nie sprecyzo
wał jeszcze swego stanowiska w sprawie iibn 

Uczyni to w niedługim czas;e, narazie jednak 
linia w- łonie rządu w stosunku do zagadnienia

Szanghaj. 27. 2. PAT. W kołach politycz
nych chińskich, twierdzą według Reutera, że 
prawdopodobnem następstwem zamachu sta 
nu może być przyjście do władzy gabinetu 
wojskowego o tendencjach faszystowskich, 
przychylnie usposobionego do agresywnej 
polityki panazjatyckiej. Głównym celem za
machu — zdaniem tych kół — było usunię
cie umiarkowanych członków gabinetu.

Militaryści japońscy 
zagraża:ą pokojowi

San Francisco. 27- 2. PAT. Generał chiński 
Fang-Cze-Nou, który bronił Szanghaju w r. 1932, 
oświadczył w rozmowie z dziennikarzami, iż mi
litaryści japońscy zagrażają nietylke pokoiowi 
na Dalekim Wschodzie, ale i na całym świecie, 
General wyraził obawę, iż w razie całkowitego 
opanowania Japonji przez militarystów nastą
piłby katastrofalny rozwój wypadków. Zdaniem 
jego, militaryści japońscy planują akcję na kon
tynencie azjatyckim w kierunku pi łudninw n: 
w Celu podboju całych Chin.

Czy tylko 600 żołnierzy?
Londyn, 27. 2. PAT. Według Reutera, liczba 

ofiar zamachu stanu dokonanego w Tokio jest 
jeszcze nieznana- Według niesprawdzonych wia-

Szanghaj, 27- 2. PAT. Dziennik „Szuntao" wy
licza przyczyny rewolty tokijskiej. Na pierw- 
szern miejscu wymienia sukces stronnictwa Min- 
seito podczas ostatnich wyborów. Sukces ten 
wzmocnił gabinet Okady. Drugą przyczyna by- 
by incydenty graniczne na granicy mandżur
skiej i mongolskiej. Do wielkiego podniecenia 
kól wojskowych przyczynił się również proces 
płk. Aiszawa, który w czarwcu 1935 r zaauordo 
wał gen- Nagata. znienawidzonego przez mło
dych oficerów. W kolach wojskowych panowało 
również wrzenie z powoda doktryny prof. Mi- 
nohe, podającego w wątpliwość boskie pocho
dzenie władzy cesarskiej Dziennik przypą^niiią, 
iż Minobe był niedawno ranny podczas dokona
nego na niego zamachu.

nie została jeszcze ustalona. Konf atencja ma 
na celu rozszerzenie płaszczyzny dyskusji w 
prasie nad sprawą uboju, gdyż dotychczas z 
kilkunastu argumentów przytaczanych w licz
nych materjałach prezdstawianych rządowi za
równo przez przeciwników jak i zwolenników 
uboju rytualnego, prasa wyłowiła jedynie 2 lub 
3 argumenty, którenii operuje. W prasie za
gadnienia te zostały zbyt upraszczane. Z ze
stawienia jednak całokształtu argumentów za
wartych w materjałach powyższej sprawy oka
zuje się, że jest ona niezwykle skomplikowana.

W dyskusji zabierali glo6 pp.: Wojtyna Fa- 
bierkiewicz. Borensteiu, a następnie szef biura 
prasowego Łączkowski.

domości, wynosi ona od 80. do 100 zabitych. 
Według depesz otrzymanych w Nowym Jorku, 
w powstaniu bierze udział kilkudziesięciu ofi
cerów, dowodzących 600 żołnierzami-

Obraz sytuacji
Tokjo, 27- 2. PAT- 0  północy, według agen

cji Havasa, sytuacja przedstawiała się w sposób 
następujący: Najwyżsaz rada wojenna zasiada
ła w kwaterze głównej żandarmerii Ministro
wie i dygnitarze państwowi spędzili noc w pa
łacu królewskim-

Oddziały, które pozostały wierna rządowi, o- 
taezały dzielnicę, w których okopali się powstań
cy. W innych częściach miasta panował spokój.

* •ii:
Szanghaj 27. 2. PAT. Według informacją ze źró

deł japońskich, starcie pomiędzy powstańcami a 
wojskami rządowemi jest mało prawdopodobne. 
Zbuntowano oddziały są rzekomo gotowe do spo
kojnego opuszczenia zajętych urzędów i gmachów 
państwowych.

* * •
Tokio 27. 2. PAT. Po konferencji ,w pałacu ce

sarskim, gen. Ueda, b. dowódca wojsk japońskich 
podczas walk w  Szanghaju w  r. 1932, udał się da 
Odawaa, by otrzymać od szefa szitabu generalnego 
marszałka ks. Kanina, aprobatę planu działania 
pizeeiwko powstańcom. Ę

Niezwykła odwaga 
dwóch kob et japońskich

Tokio 27. 2. PAT. Podczas wczorajszych zajśC 
niezwykłą odwagę wykazały- dwie kobiety: lir.
Seito oraz kr. Makino. Jak donosi Reuter, żona 
admirała Seito została ranna, kiedy usiłowała, o- 
bionić swego męża przód napastnikami, którzy 
wtargnęli do jego rezydencji, lir. Makino broniła 
do ostatniej chwili dostępu do swych apartamen
tów, kiedy zamachowcy przybyli samochodem cię
żarowym l  Tokio, zaatakowali willę tir Makino, 
położoną nad brzegiem morskim. Hrabina lwic-."- 
d«la, iż mąż jej jest nieobecny i zdołała powstrzy
mać napastników Skorzystał z tego jej mąż, któ
remu udało sie zbiec tylnem wejściem i schronić 
się do domu cieśli, z którym był zaprzyjaźniony.

Zuchwałe włamanie do synagogi
Lwów, 27. 2. (O) Wczoraj w nocy dokonano 

włamania do bóżnicy przy ul. Lwiej nr. 1. W 
W toku dochodzeń stwierdzono, że kilku nie
znanych włamywaczy przyszło wczoraj do bóż 
nicy w czasie modlitwy wieczornej i korzystaw 
szy z nieuwagi obecnych ukryli się pod ławkami 
i po zakończeniu modlitwy pozostali w bóżnicy, 
dając sic zamknąć przez szamesa.

Około północy włamywacze rozbili szafy o- 
raz arkę przymierza i skradli ze zwojów srebr

ne korony, kandelaber o wadze 8 kg. oraz cały 
szereg innych przyrządów liturgicznych, war
tości 2.000 zł. Następnie rozbili od zewnątrz 
zamki i znikli w ciemnościach nocy. Zawiado
miona o zuchwałem świętokradztwie policja 
wdrożyła dochodzenia. Prawdopodobnie skra
dzionych rzeczy nie da się więcej odzyskać 
gdyż jak przypuszczała władze, zostały one już 
przetopione.

Faszyzm w Japonji

Jakie s? przyczyny rewolucji
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Zakaz uboju rytualnego nie przyniesie 
korzyści ekonomicznych

Ciekaw a ko n ferenefa  p rasow a. — Za i przeciw  u b o jo w i rytualnem u  
P rzew id yw an e  skutki zn ies ien ia  u b o ju

( Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21. 2. Sin. W uzupełnieniu ■wiado
mości o konferencji prasowej w sprawie pro
jektowanego zakazu uboju rytualnego, ogłasza
my .poniżej dalsze szczegóły. Zagajając konfe
rencję szef biura prasowego Rady Ministrów', 
Łączkowski, oświadczył:
TRZY MOTYWY.

Na zagadnienie uboju składają się 3 zasadni
cze momenty:

1) Moment humanitarny, który nu konferen
cji nie będzie poruszany- Zresztą rozporządze
nie P. Prezydenta /*■ P. z dnia 14 października 
1927 r. przewiduje ubój rytualny. Gdyby ten 
sposób uboju miał być zakazany, musielibyśmy 
przejść jeszcze cały etap ustawodawczy.

2) Moment prawno-religijny. Z punktu widze
nia całego szeregu ustaw gminy wyznaniowej ży 
dowskie mają obowiązek dostarczania ludrw'^ 
żydowskiej koszernego mięsa. Poza tem gminy 
wyznaniowe żydowskie dotychczas pokrywały 
30-—43 proc. swoich budżetów' z dochodów osią
ganych z uboju rytualnego, podczas gdy inne 
wyznania utrzymywane są przez państwo. W ra
ziezniesienia uboju rytualnego spadłby na pań
stwo obowiązek utrzymywania gmin wyznanio
wych żydowskich.

3) Moment ekonomiczny. Motywami ckouo- 
micztłomi'podyktowany jest również projekt u-' 
statuy posłanki Prystorouej.

Zaproszeni znawcy rynku mięsnego refero
wać będą jedynie stronę ekonomiczną zagad
nienia.
GŁOS ZWOLENNIKA ZAKAZU.

Ekonomista i znawca rynku mięsnego p. 
Wojtyna stwierdzał, że system rytualnego ubo
ju wypacza organizację i strukturę handlu, od
bijając się ujemnie na rolnictwie, które nic 
może dotrzeć na rynek zbytu i wskutek tego 
jest zależne od hurtowników. W dziedzinie cen 
mięsa, ubój rytualny powoduje duże pertur
bacje, połączony jest z dodatkowemi opłata
mi, Wpływ z tego tytułu, wynoszący od 10 do
13.000.000 zł. rocznie 6tanowi źródło docho
dów gmin żydowskich, składanych przez całą 

ć. M'ęso przechowywane dłużej niż 40 
godzin jest trefne, dlatego nie mamy chłod
ni przy rzeźniach, nie możemy utrzymywać 
przejściowej nadwyżki podaży, co powoduje 
gwałtowne wahania cesn. Organizacja zbytu zwie 
rząt ma dla nas jąko dla kraju rolniczego wy
jątkowe znaczenie i czynnik destrukcyjny w 
postaci oboju rytualnego jest wyjątkowo cięż
ką o f:arą na czecz ludności żydowskiej.

P. \Sojtvna om ów ł następnie momenty re
ligijne, wykazując, że występowanie Żydów 
przeciwko projektowi posłanki Prystorowej 
podyktowaue jest w dużej mierze motywami 
gospodarczej)?) natury, skąd płynie zarzut, że 
Żvdzi używaią religji dla celów handlowych 
Om awiaiac skutki, jakie może pociągnąć zn>c- 
sicirc uboju .rytualnego mówca stwierdza, że 
każda inna forma opodatkowania na rzecz 
<rmin źvdow*k:eIi. byłaby bez porównania lep
sza. s-dvż skutkiem rvtnabiego tracimy
"oza wvinienii'Ueini 13 000 000 zł. wielkie su
my spowodu dezorganizacji rynku, psucła 
.skóry t i. d. Co do projektów kompromisowe
go wyjścia p. 'Wojtyna stwierdza, że są one nie
realne. Sprawa niedy łatwiejszą nie będzie, li
czyć 3ię raczej należy z jej zaostrzeniem. Nie
słuszne są również wysuwane przez Żydów ar
gumenty prawne. Konstytucje innych krajów 
znają także tolcrancię religimą, mimo to ubój 
rytualny został tam bądź całkowicie zniesiony, 
bądź ograniczony do minimalnych rozmiarów.
KOMPROMISOWY PROJEKT.

Następnie zabrał głos p. Fabierkiewics. Oma
wiając stosunki na rynku mięsnym p- Fabicr- 
jfciew icz stwierdził, że wprawdzie żadnego kar

telu uicuiu, hurtownicy jednak są skartelizowa- 
ni i wolna konkurencja jest uniemożliwiona. 
Handel trzodą chlewną jest w rękach chrześci
jańskich, natomiast handel bydłem znajduje się 
wyłącznie w rękach żydowskich. Regulacja lian. 
dlu dokonuje się w żywcu, a nie w mięsie. T. 
zw. rynku bydlęcego niemu. Wszelkie usiłowa 
nia, czynione naprzyklad w' Warszawie, aby ry
nek fikcyjny stal się rynkiem rzeczywistym, o- 
kazały się iluzoryczne. Rzeczą wielkiej wagi jest 
zmniejszenie rozpiętości pomiędzy ceną żywe? 
a ceną mięsa. Trudności nic łatwo przełamać r 
źródła. Cel ten można osiągnąć dwojaką drogą 
albo przez zniesienie uboju rytualnego, albole; 
zachować go na pewien czas z wylączncm ogra
niczeniem potrzeb jatek rytualnych-

P. Fabierkiewicz za bardzo ważną uważa dru
gą część wuiiosku posłanki Prystorowej- Tc«T 
przeprowadzi się z rygorami koncesjonowanie 
jatek rytualnych, ezęść kupców będzie nabywa
ła żywiec na prowincji, biła i doslui czata mięso 
jatkom rytualnym, zaś jatki chrześcijańskie bę
dą mogły nabywać dla siebie całe sztuki. W dal
szej konsekwencji w charakterze nabywców mo. 
gliby występować wędliniarze, co zwiększyło!) 
iih obrót i wpłynęło na obniżenie ceny. Naj- 
ważniejszem zagadnieniem jest doprowadzenie 
do wolnej konkurencji. Wówczas chrześcijań
scy handlarze świń zajęliby się takie handlem 
bydłem, rolnicy mieliby do czynienia z konk” 
rencją a w konsekwencji nastąpiłoby zmniejsze
nie rozpiętości cen.
W OBRONIE UBOJU RYTUALNEGO.

Następnie p. Borensztajn, dyrektor Biura 
ekonomiczno - statystycznego przy Żydowskiej 
Centralnej kasie bezprocentowej polemizuje z 
wywodami pp. Fabicrkiewicza i Wojtyny, twicr 
dząe, że zniesienie uboju rytualnego nic ułatwi 
wyeliminowania hurtowników w liandiu mię
sem. Jako przykład przytacza rynek warszaw' 
ski, który jest zaopatrywany w żywiec z po
znańskiego i pomorskiego w okresie zimowym 
i z Wołynia i Polesia w okresie letnim. Przy ja
kiejkolwiek organizacji rynku warszawskiego 
trudno będzie wprowadzić bezpośrednio na tar 
gowisko bydto rolnika z dalekiego Polesia i 
Wołynia przy wielkich kosztach transporto
wych i związanem z obesłaniem rynku rvz- 
kiem. Detalisla - rzeźnik nigdy nie kupi żywej 
sztuk*, bo nie zna aię na towarze, nie zechce 
się narażać na ewentualne straty, a także i z 
tego względu, że obsługując specjalną klijente- 
Ię potrzebuje mięsa tylko pewnego gatuuku, aby 
móc zastosować się do upodobań i stanu zamo
żności swej klijenteli. Wyeliminowanie hurto
wnika żvwca, wyprowadzono nowe eguiwo, 
hurtownika mięsnego, kupującego żyw ic' na 
targowisku warszawskiem. Jest rówiueż wątpii 
wem, czy zastąpienie hurtownika ru-źez komisjo 
nera, jak to proponuje p. radca Wojtyua przy
niesie korzyści rolnikowi, czy też konsnnienlo 
wi. Bardziej wynłynęloby na uporządkowanie 
rynku mięsnego oraz na podniesienie rentowno- 
ści hodowli stworzenie rynku okrężnego na Wo 
łyuift. Polesiu i w Małopolsce wschodniej. Łat
wiej byłoby naw-ct drobnemu rolnikowu utrzy
mać kontakt z bliskim mu rynkiem, niż z da
leką i obcą mu Warszawą. Co do wpływu onlat 
za ubój rytualuy na podrożenie mięsa p. Boren* 
stein na podstawie danych statystycznych z kil
kuset miast w Polsce stwierdza, że mięso koszer 
ne jest droższe wszystkiego o 1.6 grosza na kilo
gramie przy przeciętnej sztuce bydła ( !(i() Itr 
teagi żywej).

g ł o s  WTCFPRF7 M. KRAKOWA 
DRA RADZYŃSKIEGO.

Gdyby Żydzi —  kontynuuje p. Borensztajn —  
przeszli na komsumpeję mięsa zadniego musia
łoby to doprowadzić do podrożenia cen mięsa

zadniego, a sytuacja zamiast się poprawić po- 
ważnieby się pogorszyła- W obecnej chwili dzię
ki temu, że ludność żydowska spożywa jedyuic 
mięso przednie powstaje różnica 33.50 zł- na szlu 
cc bydła na korzyść ludności chrześcijańskiej, 
spożywającej mięso zadnie, Mówca cytuje dane 
dr. Radzyńskiego Rudolfa z jego pracy p.t. „P ro 
dukcja, handel i spożycie mięsa w Krakowie11 
(Kraków', 19.34 r.); „Jak wiadomo —  pisze p. 
Radzyński —  cena mięsa koszernego jest kilka
dziesiąt procent wyższa, niż rynkowa cena mię
sa. Z zadnieuii częściami mięsa, których w swei 
jatce rzeźnik żydowski sprzedać nic może, mu 
kłopot i w' efekcie sprzedaje zadnie części po 
każdej cenie i to nawet na kredyt11- Gdyby ubój 
rytualny został zniesiony, należy się spodzie
wać w małych i średnich miastach spadku uboju 
o 30 —  40 proc. Rolnik będzie miał nadwyżk ’ 
żywca do ustąpienia ewentualnemu nabywcy (IV 
rynków dalekich, ale wówczas zamiast do czy
nienia z większą ilością rzeźnikówr będzie T- 
w .większym stopniu uiż obecuie na łaskawość 
pośrednika kupującego towar dla dalekiego ryn 
ku- Nie może to pozostać bęz skutku na cene 
którą uzyska rolnik za żywiec-
5 GROSZY.

Następnie dyrektor centralnego Związku kup
ców w Warszawie p. inż. Maurycy Zajdeuman 
w dłuższym wywodzie wskazuje, że ludność 
chrześcijańska wskutek uboju rytualnego najwy
żej przeptaca 6 groszy na kilogramie mięsa. Gdy
by zniesiono ubój rytualny, przeważająca wiek 
szosę ludności żydowskiej musiałaby się p o 
wstrzymać od spożywania mięsa, ooby einniej- 
szyło konsumpcję mięsa conajmniej o 20,000.000 
kg. rocznie, naiomia6t wzrósłby import mięsa 
z zagranicy oraz popyt na ryby i drób.

RESUME.
Następnie zabrał głos pł Łączkowski, który 

zaznaczył, że oświadczenie jego będzie właści
wie tylko resume dyskusji, oświadczając co 
następuje:

We wazyatkihc miastach łt. zaboru rosyjskie
go i austrjackiego o większych odsetkach lud
ności żydowskiej prawic cały ubój bwdla roga
tego, cieląt i owiec odoywa się rytualnie- Ta 
zabite zwierzęta są przecinane poprzcczn- 
Przód, który stanowi zwykle od 55— 65 proc. 
wagi zabitych zwierząt idzie do jatek żydow
skich (po odrzuceniu około 10 proc uznanych 
hj.rzez rzezakpw z różnych względów na tref
ne), zady, które stanowią 40— 45 proc. —  do 
jatek chrześcijańskich. Przyczyną rzadkiego 
jadania części przednich przez ludność chrzęści 
jańską jest mniejsza wygodność użycia mięsa 
przedniego do pieczenia i smażenia przy często 
wyższej, albo niewiele wyższej cenie oraz nr 
żność nabywania tego mięsa tylko w jatkach 
żydowskich. Ł-tireje dzisiaj w tej dziedzinie 
jednak poważny czynnik wtórny —  przyzw 
czajenie.

NasLępnie p. Łączkowski omawia skutki tego 
stanu rzeczy.

Ubój obciążony jest oplutą rytualną. Tak
sa niaskyinlana z dnia 9 września 1931 r. wy
nosiła 8 zł, od szlaki bydła dorosłego, 3 zl. od 
cieląt i owiec i od 10 gr. no 1 zł. od jeduej sztu 
ki drobin w zależności od sztuki. W' wielu wy
padkach pobierane sa opłaty niższe. I tak na- 
przykład ubój jednej sztuki w Wrzaeawic ko
sztuje 4 zl- Według danych departamentu han
dlu Ministerstwa Przemyślu i Handlu dochód 
gmin żydowskich z tego tytułu wynosi 13-000 (Jt 
zł. W roku 1934 817 gmin żydowskich miało o 
gólem preliminarz dochodowy w wysokości 38 
miljonów zł., w tem preliminowany, wpływ z 
uboju rytualnego 13.000.000 zł., w wydatkach nu 
dobroczynność i opieko społeczną preliminowa
no 5.500-000 zł., 1j- 14 proc. .wydałków-
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Izba lordów przeciw Radzie 
Ustawodawcze)

Londyn. 26. 2. (ŹAT) Na posiedzeniu Izby 
Lordów odbyła się dziś długa i wyczerpująca 
dyskusja w sprawie projektu Rady ustawo
dawczej w Palestynie. Wszyscy mówcy nale
żący do Labour Party i do grupy libeiałów, 
ostro krytykowali projekt

i domagali się jego wycofania.
W tym duchu zabierali glos lord Snell. 

lord Lytton. markiz Lothian, lord Cecil, lord 
Melchftt, Mansfield, Ellibark. Lordowie kon 
serwatyści nic zabierali głosu w dyskusji.

Lord Lytton postawił wniosek aby
wysiać do Palestyny królewską kami 
sję rzeczoznawców, któraby zbadała, 
czy kraj jest już dojrzały do wprowa
dzenia Rady Ustawodawczej.

W odpowiedzi na dyskusję zabrał głos pod 
sekretarz stanu w Min. kolon i j lord Ply
mouth, który oświadczył:

Londyn. 26. 2 (ŹAT) W odpowiedzi na in 
terpelacj? kpt. Kazaleta w sprawie projekto 
wanej ustawy rolnej w Palestynie minister 
kolonij Thomas oświadczył, że projekt ogra
niczenia sprzedaży ziemi dotyczyć będzie ca
łego szeregu obszarów w Palestynie, wyjąw
szy Ler-Szewa, przyczem ■wchodzą w rachu
bę grunta, będące w posiadaniu Arabów, czy 
Żydów, właścicieli ziemskich, czy dzierżaw
ców. Kpt. Kazalet interpelował następnie mi 
mstra kolonij, czy mógłby określić liczebmc, 
ja k ie  obszary ziemi w Palestynie są w posia

Każda oznaka odroczenia Rady usta
wodawczej w Palestynie na czas nie
określony spowodowałaby zachwianie 
zauiania do rządu ze strony Arabowi 
wywołałaby niepokoje. Wysoki Komi
sarz sir W ąnchope wypowiedział do
brze przemyślaną *>pinję, że odrocze
nie wprowadzenie w życie Rady Usta
wodawczej jest niemożliwe. Rada za
stąpi demonstracje i propagandę w 
Palestynie. Wydelegowanie królews
kiej komisji rzeczoznawców uważali
by Arabowie za niedotrzymanie sło
wa i przyrzeczeń zlużonych im przez 
rząd.

W końcu lord Plymouth wyraził nadzieję, 
żo Żydzi zmienią stanowisko i wezmą udział 
w Radzie ustawodawczej.

<aaniu Arabów, jakie części gruntów należą 
do właścicieli ziemskich, dzierżawców’ i insty 
tucyj prawno-publicznych ? Minister Tho
mas odpowiedział że porozumie się w tej spra 
wie z Wysokim Komisarzem i pc otrzyma
niu informacyj przedłoży je interpelantowi.

Na temże posiedzeniu poseł Wedgwood in
terpelował ministra kolonij, czy wysłucha 
się opinji parlamentu, zanim ogłoszony bę
dzie projekt ustawy? Minister kolom] pyta
nie to pozostawił bez odpowiedzi.

Policzek wymierzony 
Trzeciej Rzeszy
Rezolucja Związku Przyjaciół Ligi Narodów.

Genewa, 26. 2. Ż.A.T. Nr wniosek genewskie
go Związku Przyjaciół Ligi Narodów komisja 
prawno-polityczna Światowego Związku przyja
ciół L. N. podczas sesji obecnej w Genewie opra
cowała projekt rezolucji w sprawie sytuacji Ży
dów w Niemczech, który przedłożony będzie 
na konferencji światowej Związku 21 marca 
1936 r. w Glasgow.

Uchwalona rezolucja brzmi, jak następuje: 
„Światowy Związek przyjaciół Ligi Narodów na
wiązuje do uchwały 19 konferencji w Brukseli 
o sytuacji Żydów w Niemczech i stwierdza, że 
potępione przez konferencję brukselską poczy
nania antyżydowskie uietylko nie zostały co f
nięte, lecz nawet zostały zaostrzone przez pro
klamowane w Norymberdze iv dniu 15 wrześnio 
1935 r. dwie ustawy: a) o obywatelstwie Rze- 
ezy, b) o ochronie niemieckiej krwi i czci. Bio
rąc pod uwagę, iż ustawodawstwo co do niea- 
ryjczyków i jpjh traktowania, jak również cało
kształt polityki rządu niemieckiego w dziedzi
nie wolności wyznania i myśli obraża ogólnie 
obowiązujące zasady sprawiedliwo,-ci, zajady, 
które znalazły szczegółowy wryraz w traktatach 
o ochronie mniejszości, jakiemi zabezpieczono 
mnie.szóści niemieckie oiaiz biorąc pod uwagę, 
że tego rodzaju ustawodawstwo i taka polityka 
powodują poważne trudności w innych krajach, 
szczególnie naskutek wątpliwości prawnych w 
dziedzinie prawa małżeńskiego oraz sposobu do
pływu uchodźców —  zwraca sią uwagę rządu 
niemieckiego na poważne przeszkody, kióre wy
nikają z tej polityki na drodze do przywróce
nia współpracy międzynarodowej i hryraża się 
życzenie, aby najbliższe Zgromadzenie Ligi Na
rodów miało sposobność zbadania różnych po
czynań, koniecznych w tej sytuacji \

Niemiecki związek Przyjaciół Ligi Narodów, 
który do te;i Dory form alnie jeszcze należa* do 
Związku światowego, powiadomił generalnego 
sekretarza związku, że uważa kwestję żydowską

Niemczech za sprawę wewnętrzno-niemiecką, 
która nic może być dyskutowana przez jakikol
wiek związek międzynarodowy. Równocześnie 
komunikuje przewodniczący Niemieckiego Zwią
zku przyjaciół L. N., że ziwiązek ten wjstępuje 
ze Związku Światowego i ulega wogóle rozwią
zaniu.

Związek Leśników przeciw 
p is. Kozickiemu

Warszawa, 26. 2. (SinJ. Prezydium Zarządu 
Gł. Związku Leśników, składające się przeważ
nie iz leśników pańetwowycu, uw iodło się z li
stera otwartym do posła Koz.ckiego pc jego o* 
świadczeniu o „złodziejstwach i  świńsiwach’4 w 
lasach państwowych. Poseł Kozicki na lisi nie 
odpowiedział. Wobec tego prezydium uchwali
ło podać do publicznej wiadomości oświadcze
nie, które m. in. zawiera ustęp następujący: Pre- 
zydjum stwierdza, że p. dr. Kozicki swoich bez
podstawnych zarzutów nic cofnął. W  dokona
nych wyjaśnieniach (na trybunie sejmowej —  
Uw- Red.) niczego nie wyjaśnił i dowiódł przez 
swoje wykrętne tłumaczenie, że nie rozumie on 
wartości czci ludzkiej, którą poważa się lekko
myślnie szarpać, postępując tem samem wbrew 
podstawowym zasadom moralności publicznej.

W Japonji spoltc j
Tokio. 26. 2. PAT. O północy ministerstwo 

spraw wewnętrznych ojjbsilo komunikat, że 
nie nastąpiła żadna zmiana w sytuacji i że 
panuje całkowity snokój. Porządek uerzymy 
wany jest przez oddziały wojskowe współ
działające z żandarmerją i policją. Wbrew 
kursującymi pogłoskom, żaden, z magnatów 
finansowych i przemysłowych nie padł ofia
rą napaści.

Dowódca szaól wojskowych gen, Watana- 
be zmarł naskutek odniesionych ran.

W a wa, 26. 2. (Sin). Ministerstwo Skarbu
zarządziło, iż urzędy skarbowe bezwzględnie 
przed 15 kwietnia rozesłać mają zawiadomienia 
o wysokości nadzwyczajnej daniny majątkowej 
w rolnictwie na rok 1936- Załączniki na nadzwy 
czujną daninę w rolnictwie muszą być wypeU 
nionc do 30 kwietnia rb. włącznie.

Wysłannicy włoscy w Londynie
Paryż. 26. 2. PAT. Niektóre dzienniki pa

ryskie podają pogłoski o  pobycie w Londy
nie specjalnych, wysłanników włoskich, któ
rzy na marginesie rozmow oficjalnych pro
wadzić mają prywatne sondowania, zmie
rzające do znalezienia podstaw nowych roko 
wań, mających na celu uregulowanie konfli
ktu wlosko-abisyńskiego.

Korespondent londyński „Figaro” uważa, 
że w Londynie zaznaczyło się ostatnio pewne 
odprężenie, na co wskazywać ma przede-

wszystkiem podkreślenie przez ministra E- 
dena konieczności koncyljlacji w konflikcie 
wiosko - abisyńskim, jak również przyjęcia 
przezeń zaproszenia na śniadanie w ambasa
dzie włoskiej. Korespondent zaznacza, ze son 
dowania specjaLiych wysłanników włoskich 
w Londynie mają charakter ściśle prywatny 
i byłoby przeav.czesne mówić o  jakiemkol- 
wiek nawiązaniu bezpośrednich rokowań mię 
dzy Londynem a Rzymem.

„Choroba przywództwa" w Estonii minęła
Tallin. 26. 2. PAT. Według źródeł oficjal

nych, w referendum niedzielnem 75,9 proc. 
głosów padło za zmianą konstytucji i 24,1 
proc. przeciw. Udział glosujących byk jak 
już donosiliśmy', bardzo znaczny i przekra
czał SO proc. ogółu uprawnionych. W najbiiż 
~zym czasie rząd ogłosi wyniki ostateczne i 
nrzystąpi do prac przygotowawczych celem 
przeprowadzenia wyborów do Zgromadzenia 
Narodowego.

W wywiadzie udzielonym prasie prezyd.

Paets oświadczył, że rezultaty plebiscytu 
wskazują na to, że Estonja pozostaje wierna 
ustrojowi demokratycznemu i że „choroba 
przy wództwa” już minęła.

Gen. Laidoner ze swej strony podkreślił 
j wolę narodu w kierunku pokojowego rozwo
ju życia państwowego. Wynik plebiscytu — 
zdaniem generała — świadczy dobrze o poli-

I tycznej dojrzałości Estończyków. W Końcu 
generał wyrażał pewność, że potrzebne refor
my zostaną sprawnie przeprowadzone.

Poznań pozbawiony mięsa
koszernego

PonifMi, 26 2. (ŹAT) Władze miejskie po 
wydaniu zakazu uboju rytualnego, wydały 
obecnie zakaz sjjyowadzaina mięsa koszerne
go z pobliskich miast. Zakaz moty wowany 
jest tem, że mięso sprowadzane z poza Poz
nania nie może być kontrolowane weteryna

ryjnie. W ten SDOSób w Poznaniu niema obec 
nie mięsa koszernego.

Dodać należy, że nawet w Trzeciej Rzeszy 
dozwolony jest przywóz mięsa koszernego z

Pytanie bez odpowiedzi
Sprawa ograniczenia zakupów roli v» Palestynie 

przed parlamentem brytyjskim
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lym P. T, prenumeratorom, którzy nie wyrów
nają bezzwłocznie zaległości, w s t r z y m a m y  

' wysyłkę naszego pisma. =

OD NASZYCH KORESPONDENTOM
KRONIKA TARNOWSKA
• PROTEST ŻYD. GMINY WYZNANIOWEJ 
rRZECIW  ZAMACHOWI NA UBÓJ RYTUALNY
Polny tymczasowy Zarząd Gminy Wyznaniowej Zy 
dowskiej w Tarnowie przy udziale całego Pmbnia 
tu uchwalono jednomyślnie na odbytem dnia 24 lu 
tego br. posiedzeniu rezolucję, w  której stwier
dza się, żo ubój rytualny jest fundamentalną za-a 
dą i-eligji żydowskiej, że wniosek posłanki Prys
ło rower w  sprawie uboju rytualnego godzi w k>n 
stytucyjne prawa Żydów' i obraża najświętsze u- 
czucia Żydów a w końcu, żc Gmina Wyznaniowa 
Żydowska i lU biiut w Tarnowie solidaryzują się 
ze Stanowiskiem. 7... jęli-m w sprewio uboju rytu
alnego przez Związek Rubinów w Polsce oraz pos 
łów  i senatorów żydowskich.
„ W  SPRAWIE ZMIAN BUDŻETOWYCH W  K V- 
IIALE. Na posiedzeniu Zarządu kabaJnego odby
tem dnia 21 bni. uchwalono wnieść protest prze
ciw zmianom w budżecie dokonanym przez wła
dze nadzorczo. Zmiany te bowiem uniemożliwiają 
wykonanie budżetu.
t LUSTRACJA KSIĄG KAnALNYCH. We czwar 
tek 27 bm- odbyła się urzędowa lustracja ksiąg 
kr halnych przeprowadzona z  ramienia tutejszego 
Starostwa przeż sekretarza Starostwa p. Plotę l 
znawcę dla spraw księgowości p. Józcla Mullera. 
Z doświadczenia wiemy, żc po każdej takiej lus
tracji następuje nominacja nowego Zarządu komi- 
su tycznego.

NADUŻYCIA W KASIE MIEJSKIEJ. W grud
nia ub i\ przybył urzędnik pewnej firmy w  par- 
ncwic przed godziną 9-tą rano do biura rachuoy 
przedsiębiorstw miejskich mieszczących się przy 
ulicy Wałowej 22. celem wyrównania zaległego ra 
cbunka za gaz. ponieważ kasa była jeszcze nu* 
czynną, gotówkę odebrała iikwidatorka Jamna 
Lirlitenstein oświadczając, że pieniądze odprowa 
dzi do kasy, poczcm wydala rachunek. Ponieważ 
na rachunku brak było potwierdzenia Kier. rachu 
by, p. Kosacz, do którego Zwrócił się zaintereso
wany', skontrolował kasę i stwierdził, żo gotówka 
ta nie została do kasy wpłaconą. Wypadek ten na
sunął podojrzcnic, wobec czego wszwzęto docho
dzenia, które dotychczas me zostały jeszcze ukoń
czone spowodu ogromnej ilości malerjału. Docho
dzenia dotychczasowe wykazały, że nadużyć tych 
dopuszczała się systematycznie od lipca ub. r. u- 
t zędniczka Janina Lichtensteia zatrudniona w cha 
rak terze likwidatorki rachunków za 3 az, w ten 
sposób, żo inkasowane prz*z inkasentów Adolfa 
Ziemkiewicza i Michała Górskiego pieniądze nie 
oprow adzała  do kasy, lecz częściowo przywlasz 
czala jc sobie. Dotychczas zdołano wykryć nadu
życia mi kwotę ponad OCH) zł. Sprawę skierowano 
do Sądu.

OBLATA ZA WEIS DO KSIĘGI ZMARŁYCH.
Starostwo tarnowskie wyjaśnia, żc w  świeU? f"os 
tanowi cii ustawy /. dniu 17. marca 1902 DURl’ . 
Nr. 33. pazi 359. o chowaniu zmarłych i stwier 
dzeniu. przyczyny zgonu oraz rozporządzenia w y
konawczego dio tejże ustawy z dnia 30 listopada 
l!!oó. za wypełnienie przez urzędnika stanu cy
wilnego karty zgonu żadna oplata się nie należy. 
Prowadzący metryki izraolickie może jedynie po
bierać kwotę 2 zi. za wpis zgonu do księgi zmar
łych.
“ POD ZARZUTEM BIGAMJI. Pod zarzutem u- 

prawiania bigainji został aresztowany Leon Ma
zurkiewicz, który poszukiwany przez władze do
browolnie zgłosił się w sądzie tarnowskim. Ma
zurkiewicz bowiem ożenił się W roku 191f). z N 
Dziulakówuią ze Lwowa, która po roku go po
rzuciła a \v roku 1931 ożenił się poraź drugi z N. 
Dąbrowską akuszerką w  Zakliczynie. Gdy spra
wa wyszła na jaw Mazurkiewicz ulotnił się a oote 
żony zwrócih ’ się do władz. Obecnie Mazuikie- 
w icz dobrowolnie oddał sic w  ręce władz.

1’ OŻAU. M o środę w godzinach południowych 
wybuchł pożar w budynku Związku Legionistów 
przy ulicy Moniuszki, przybyła slraż pożarna przy 
pomocy wojsku ogień ugasiła. Przyczyna pożaru 
dotychczas nie uslalona.
• DRUGA MATURA HEBRAJSKA W  GIMNAZ
JUM „SAFA BERURA‘‘. Dnia 1 marca br. rozpo
czyna się w Gimnazjum Iow. „Sala Berura" egza 
min końcowy z nauk judaistycznych. Do egzaminu 
przystępuje 7 uczniów i 11 uczenie. Egzamin ust
ny ”w  dniafh 1 i 5 marca odbywać się będzie pod

przewodnictwem p. Dra A. Tarlakowcra sekreta
rza Związku Zrzeszeń Społecznych w  Lodzi.

Z KINA APOLLO. Kino Apollo wyświetla picr 
wrzorzędną komędję austriacką ..Szalony porucz
nik* z Gustawem Fruhlłfchcm i Boarcw w g łod 
nych rolach.

— 0 Q O —

Z TARNOBRZEGA
POŻEGNANIE TO\V. MGRA. GRONERA. Dnia 

10 bm. urządziły miejscowe stowarzyszenia sjonis 
tyczne z Komitetem Lokalnym bankiet pożegnal
ny z okazti \vjrjazdu tow Griinera na stały pobyt 
do Przemyśla. Gruner, oddany towarzysz praco
wał gorliwie przez cały czas swego pobytu w 
Tarnobrzegu, pełniąc przez dwa lata funkcje prze 
wodnicząrego K. L.

POSEŁ TARNOWSKI A SPRAWA UBOJU RV 
TUALNEGO. Sprawa zakazu uboju rytualnego wy

w  ciała oczywiście i  u nas zroznjjniala poruszeniu 
Oburzenie to potęguje ta okoliczność, iż —  JaJ 
nam donoszą — ua wniosku posłanki 1'rystoro 
w ij ligurujo również podpis i>osla ziemi tarno
brzeskiej kr. Tarnowskiego, który w  niemałej 
mierze mandat swój zawdzięcza gorliwej agitac
ji wyborczej tarnobrzeskiego ŻydosLwa i znacz
nej ilości od'da.nvch przez nich głosów.

o s z c z ę d n o ś c i  w  k a h a l e , a  s p r a w a
RABINA ALTERA HOROWITZA. W  związku 2
oszczędnościami, jakie obecnie wprowadza za
rząd gminy wyznaniowej żydowskiej pod klc- 

rowniclwein urzędującego już blisko rok komisa
rza — pozostaje sprawa poborów, wypłacanych 
przez szereg kilkunastu lat nieurzędującemu w 
Tarnobrzegu — a slale w  Tarnowie przebywają
cemu rabinowi Alterowi Horowitzowi. Władze na 
dzorczo nie Widząc podstawy do tego rodzaju wy 
nagrodzenia niespełnionych świadczeń —  z lun- 
ciiisżów kahalnych, poleciły zarządowi wezwanie 
rrbina II. do objęcia funkcji. Wezwanie to podob 
no nie odniosło skulku. konflikt przybiera na os
trości. w  szczególności siara się wykazać rubin 
AUor Horowitz, żc potrafi także z Tarnowa bes 
zarzutu prowadzić fenkcje duszpasterskie na dya- 
taEs.* Widocznie nic znajduje takie stanowisko 
posłuchu. Dodajemy, że rabin ze zrozumiałych po 
w od ów  nie mógł zadość uczynić wezwaniu zarzą
du gminy wyznaniowej żyd. skoro w  tymże wl-iś 
nic czasie wybrał się na zjazd do Londynu, gdzie 
udzielił wywiadu jednemu z londyńskich dzienni
ków żydowskich. Wywiad ten został należycie 
ośmieszony przez feljetonislę „Hajntu’'.

Nauka na usługach 
krym nalistyki

Wśród zabiegów, stosowanych przez prze* 
atępców w wielkim stylu w celu zmylenia wiadz 
policyjnych co do ich tożsamości, najhardziej 
popularny jest zabieg „wycierania" lub „zmie
niania" skóry na czubkach palców, przez co. 
oczywiście, ulegają zmianie i odbitki daktylo- 
skopijuc. Najczęstszą metoda w takich wypad- 
kaeh jest oparzenie trzeciego stopnia, które 
tanienia Uo uiepoznauia pasemka, utworzone 
przez brózdy na naskórku koniuszków palców.
Oparzenia te, robione przy udziale doświadczo
nych chirurgów, są jednak o tyle niebezpiecz
ne dla przestępców, że pozostają po nich blizny, 
stanowiące w większości wypadków obciążające 
poszlaki. Istnieją też metody naciągania spe
cjalnej masy na czubki palców, aby „przy ro
bocie" nie zostawić własnego odciska palców.

Metody „wycierania", bardziej lub mniej sku
teczne, dziś tracą całkowicie 6W’oje znaczenie 
wobec odkrycia, jakiego dokona! uczony ame
rykański, doktór Carlton Simon, słynny krymi
nolog- Dowiódł ou, że niteczki, utworzone przez 
drobniutkie naczynka krwionośne i przez nerw 
wzrokowy na siatkówce, pozwalają stwierdzić 
tożsamość człowieka z tą samą pewnością, co 
odciski palcówr, albowiem niema dwóch osób, 
o identycznym układzie tych niteczek.

Zapomocą specjalnej „kamery siatkówkowej ‘ 
fotografuje się nerw oczny i pasemka naczyń 
krwionośnych, co nic wymaga ani specjalnej 
zręczności, ani doświadczenia. Jest to czynność 
mechaniczna, bardzo łatwa- Wśród tysiąca foto- 
grafij, dokonanych zapomocą lej kamery, nie 
znalazło się dwóch jednakowych. Wick i choro
ba mogą, coprawda, zmienić małe żyłki do pew
nego stopnia, alo ich położenie i ich stosunek 
pozostają bez zmiany, i, co najważniejsze, ich 
pasemka nie mogą być ani zmienione, ani wy
tarte. W ten sposób przestępca, który chciałby 
uniknąć stwierdzenia swej tożsamości przez te 
„odciski oczu", musiałby dać się oślepić. l ’o i Warszawa, 26. 2. (Sin). B. wojewoda lwowski 
też nie należy przypuszczać. bv doktór Sirno.i dr- Paweł Garapich mianowany został rejentem 
mógł pozyskać wdzięczność przestępców. . w Złoczowie-

NIEMA NIEBEZPIECZEŃSTWA 
POWODZI

Kraków, PAT- Według wiadomości otrzyma
nych w godzinach wieczornych, wody na Wisło- 
ce opadają. Zator pod Mielcem powoli schodzi. 
Wisła kolo Ostrówka ruszyła 26 bm. w godzi
nach popołudniowych, jednakże spływająca kra 
piętrzy się na stojącym jeszcze lodzie kolo Za- 
dusznik powyżej Tarnobrzegu. Wisłoka od 7-go 
kilometra w górę i od 4-go kilometra wdó} wol
na od lodów. Mała Wisła w Jawiszowicach po
woli opada. Wysoka fala zbliza się do Krako
wa, gdzie poziom wód wzrośnie przypuszczalnie 
najwyżej o 0,5 metr- w ciągu dzisiejszej nocy i 
dnia jutrzejszego.

Niebezpieczeństwa powodzi nigdzie niema. 
Skutkiem ustania deszczów i pauujących lek
kich przymrozków w górach należy się spodzie
wać, że wody na wszystkich rzekach wojewódz
twa krakowskiego spłyną normalnie-
NAPADLI NA POLICJANTA

(rg) Wczoraj przedpołudniem posterunkowy l . 
napotkał na drodze do Świątnik Górnych dwóci. 
osobników. Policjant chciał ich zatrzymać, a w ów 
czas rzucili się na niego. Posterunkowy wystrzelił 
z rewolweru, nio trafiajac jednak żadnego”.

Jeden z uapastmków, Stanisław Kuc, został s- 
ręszlowany. Natomiast drugi Stanisław Kowalezy.t 
zdołaj zbiec.

— S P R O S T O W A N I E .  W artykule 
wstępnym p. Dra Tlioiia p. t. Doniosłe oświad
czenie rządn" zakradło się kilka omyłek druku. 
M. iu. w pierwszej szpalcie, w odstępie drugim, 
oduośuc zdanie powinno brzmieć: „A  ten anty
semityzm, który pleno lilulo a p o s t r o f u j c, 
itd- —  zamiast apoleozuje, jak mylnie wydruko
wano. W szpalcie trzeciej zacytowany wiersz nie
miecki pówinicu brzmieć: „Ni&nals habt du
rnieli verstaiideii, niemałe uueh Yc.rstund ich 
cuch, aber wenn wir im Kot mis frnden, vcr- 
etanden wir uns gleich...".

Kupony ulgowe „Nowego Dziennika” w Zrkooanent
ZAKOPANE KAW IARN IA  

D A N C I N G

— ■ W  „JASZCZURÓWCE"
KUPON ULGOWY su

za okazaniem niniejszego kuponu każdy gość

otrzyma 20°|. zniikl
od ceny konsumeji, 

O R K I E S T R A  K O M  P O  11 TO rtO W

JC L IY  BOYS i KAG&rt
Występ duetu NEY i CYRKU BRAUNÓW
WAZAJb AA O l l L N  28-go L U T E G O  1936

„BRISTOL” - ZAKOPANE
KUPON ULGOW Y

Za okaianiem nimejstegc kuponu każdy gość

ottarina 20°|o zm lk i 
FIVE 0‘CIOCKOW i WIEQ. DANCINGÓW
W KAWIARNI i RESTAURACJI „ B R I S T O L 4*. 

Ważne dla 1 otoby na dzicn 28 go lutego 1936
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INIE RATO W 
DROBNYCH
nie pr*y|mn|e się 

tetelonlcEnle 
tylko wprosi 

w Administracji 
i wyląesnle 

Z A  G O T Ó W K Ę .

|  Worne posddy |
PANIENKĘ dochodź.;
ii} na przedpołudnie 
do 2-letniego dziecka 
przyjmę zara/z. Zgło
szenia Kraków Sarego
IU tu. 10. 5138j

I I
iv DOWA bez środków 

“ zuka pracy. Naprawia 
bieliznę., ceruje pończo 
,hy ifcp. Dietla 73 par 
ter in. 11. 7709kr

FOTOGRAF samo
dzielny operator, retu
szer i laborant obej
mie posadą od zaraz 
Zgłoszenia pod „P il
ny" do Adin. N, Dz.

7686kr

MAGISTRA praw z 
roczną aplikacją a- 
ilwokacką pisząca na 
maszynie szuka pa- 
troua. Zgłoszenia M. 
Herbst, Tarnów, Prze
smyk -1. 5091g

8LCI1ALTER-K0RE- 
SPONDENT mający 

kilka godz. wieczo" 
do dyspozycji przyj
mie zajęcie. Języki olł 
cc. Warunki bardzo 
skromne. Wiadomość: 
lelefon 158-92.

5127g

RUTYNOWANA wy
chowawczyni (Niem
ka) poszukuje posady 
do dzieci, od lat 3-ch. 
Udziela także lekcyj 
języka niemieckiego. 
Zgłoszenia tcl. 136-42
od 3-6. 5076;.;

PIELĘGNIARKI KWA 
LIFIKOWANE do cho 
ryck w miejscu i na 
wyjazd na warunkach 
przystępnych poleca 
Stowarzyszenie Pielę
gniarek Kraków, Du
najewskiego 7, telefon 
181-99. Dla ubogiej 
ludności bez różnicy 
wyznania pomoc pie
lęgniarska bezpłatna.

HAFTUJĘ, szyję bie
liznę wyprawy ślubne. 
Szycie bluzek, pyjam 
szlafroków. Stockowa. 
Dietla 50/11.

|  Kupno |
KUPIĘ okazyjnie,ład
ne urządzeuci łazienki 
Zgłoszenia pod ,,Żelaz 
uy piec" do admini
stracji N. Dziennika.

5138g

|  Sprzedaj |
SYPIALNIE od naj
skromniejszych do naj 
wykwitniejszych po 
cenach fabrycznych. 
Fabryka Mebli ,STYL‘, 
Kraków, WISLNA 8 
obok plant. 7465kr

W YPRAW Y ŚLUBNE 
W YPRAW KI NIEMO 
WLĘCE —  najtaniej 
Obstander, Rynek 11.

7279kr

MEBLE nowoczesne z 
drzew egzotycznych 
jakościowo gwaranto 
wane, modele według 
własnych projektów 
ceny niskie. J. Langer. 
Kraków, WIŚLNA l, 
róg Anny. 7024kr

FIRANKI KAPY ser
wety poleca najtaniej 
artystyczna pracow
nia Holcerowcj, Kra
ków, Jasna 8. 5113g

WALIZKOWE maszy 
ny do pisania olbrzy
mi wybór tanio do
godnie: Mas Lówcu- 
stcin, Kraków. Zwie
rzyniecka 11.

Przetargi publiczne 1

C a łą  literaturf antyhitlerowską
Najnowsze wydawnictwa społeczne 

Ostatnie powieści polskie niemieckie
i żydowskie

ma dla swych czytelników

3 1 B U  O TEK A
W SPÓŁCZESNA
G iiE L I  K A N F E R O W E J

ul. Sebastiana 23 (róg Dietlowskiej)

DYREKCJA OKRĘGOWA KOLEI PAŃ
STWOWYCH W KRAKOW IE ogłosiła w Moni
torze Polskim Nr. 47. z 26. II. 1936 przetarg 
publiczny na dostawą w okresie rocznym:

19JD00 kg. blachy cynkowej z terminem skła
dania ofert do dnia 20. III. 1). r.

45.000 kg. różnych odlewów maszynowych, 
50.000 kg. bębnów na wyrób opasek dokowych 
i suwakowych oraz 3.000 wkładów suwako
wych z terminem składania ofert do dnia 20 
marca b r.

82.000 m. kw. szkła taftowego i matowego, 
z terminem składania ofert do dnia 20. marca 
bież. roku,

1.200.000 sztuk wkrętów żelaznych do drze
wa —  z terminem składania ofert do dnia 23. 
marca b. r.

700.000 sztuk zatyczek żelaznych czyszczo
nych —  z terminem składania ofert do dnia 
23. marca br.

2.000 kg. łańcuchów żelaznych kutych do 
klonie i 2.100 kg. łańcuchów żelaznych druto
wych patent ,,Viktor“ — z terminem składa
nia ofert do dnia 23. marca b. r.

2.800 kg. drutu miedzianego, 3.100 kg. dru
tu mosiężnego i 1.500 kg. prętów mosiężnych, 
z terminem składania ofert do dnia 25. III. br.

4.300 kg. blachy miedzianej i 3.200 kg. bla 
chy mosiężnej —  z terminem składania ofert 
do dnia 25. marca b. r.

260.000 sztuk wkrętów żelaznych od me
tali —  z terminem składania ofert do 25 mar
ca b. r.

8.000 kg. szczeliwa lojowano - grafitoicego, 
/  lenńinein składania ofert do dnia 27 marca 
b. r.

200 sztuk suwaków z bronzu fosforowego do 
cylindrów parowozowych —  z terminem skła
dania ofert do dnia 27 marca li. r.

1.300 sztuk szafek do nalepek na wagonach 
towarowych — /. terminem składania ofert uu 
dnia 27 marca b. r.

12.000 kg. b'cli cynkowe/ - - z termi i u 
składania ofert do 30 marca b. r.

Nasię kanie zużytych pilników w ilości około
28.000 sztuk —  z terminem Władania ofert do 
dnia 30 marca b. r.

Sprzedaż odpadków z różnych metali pół
szlachetnych w ilości około 50.000 kg. —  z 
terminem składania ofert do dnia 30 mai;a 
L .  r.

Tcriu-in składania ofert upływa w oznaczo
nym dniu o godzinie 10.

Szczegółowe warunki dostawy otrzymać mo
żna w W>dziale Zasobów Dyrekcji Okręgowej 
Kolei Państwowych w Krakowie, po uprzed- 
nieiu wpłaceniu w Kasie Dyrekcyjuej lub na
desłaniu pocztą 1.50 zł. za formularze. 7712kr

ETYKIETY F IR M O W E
jedwabne półjeiiwabne ora* bawełniane dla fabryk 
konfekcji, biebzoy i obuwia, salonów modniarskich 
krawieckich, i t. p. monogramy, litery i liczby tkane 

poleca
B .  O H R L N S T E I 1M K r a k ó w ,  P o s e l s k a  9 .

K R Y N I C A
(n a p rz e c iw  N O W Y C H  
Ł A Z IE N E K  -  T a l .  2 3 2 )PENSJONAT LOTOS

pod zarządem
lirowej R. i S. WAHRHAFFIGOWEJ 

Pełay komfort — Ciepła i zimna woda — Ceniralne 
Ogrzewanie — Pokoje słoneczne — Kuchnia wykwintna 
Casj niskie. Cały rslr otwarty.

|  lokale |
WYNAJMĘ od marca 
3-2-1 pokoje kuchnia, 
komfort —  jeden du
ży frontowy oddzielny 
pokój na przemysł, 
mieszkanie I p. Posel
ska 17. Oglądać 11-2.

771Ikr

DO WYNAJĘCIA po
jedyncze łub dwa łą
czne pokoje komforto- 

(wo urządzone. Teł.
136.09. 7707kr

POKOJU osobnego 
komfortowego z rytu- 
alnem utrzymaniem w 
pobliżu Rydku poszu
kuję. Warunek: epo- 
kój bezwzględny. Zgło 
ezenia: BERGLAS
N. Dziennik. 7706ki

SŁONECZNY pokój, 
osobne wejście, uży
wanie łazienki, wolny 
Wrzesińska 6/10.

5140g

STARSZA, samotna 
wdowa poszukuje od 
powieduią inteligen
tną panią na wspólne 
mieszkanie. Zgłosze
nia Bonifratorska 3, 
II piętro, m. 6.

FLORJAŃSKA 25 —  
biuro lub mieszkanie 
komfortowe 5 pokoi, 
kuchnia oraz obszer
ny lokal handlowy 
wystawa. 7495kr

POKOJU 2-OSOBO- 
BOWEGO z osobnem 
wejściem najwyżej I 
p. na ul. Stradom, Gcr 
trudy, Dietla, Berka 
Josclewieza poszukuję 
Zgłoszenia pisemne 
,,! niarca‘‘ N. Dzien
nik. 5126g

|  Różne J
STARĄ GARDEROBĘ 
męska zamienia BEZ 
DOPŁATY na pierw
szorzędne bielskie 
inaterjały ubraniowe
„UBRANIOZMIANĄ 
Augustjańska 10. — 
TELEFON 133-74. -  
Na wezwanie posyła 
do domu. 6973kr

DUMĄ kupca —  no
woczesne urządzenie 
sklepu. Zaprojektuje 
i dostarczy Zygmunt 

Grunbcrg, Starowiślna 
1, tcl. 174-06. 7628kr

„D  U C 0 “ lakiery 
s a m o c h o d o w e

„FARBOBLASK".
Kraków, Kalwaryjska 
29, teł. 149-79.
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ulicr Kalwaryjska 14

|  Zdfoiowiłfcg|
ZAKOPANE „SW II 
Zamojskiego —  tełcf 
1455- Pełnokomfor- 

towy pensjonat. — 
Wszystkie pokoje sio 

ueczne z balkonami- 
Bieżąca zimna i gorą
ca woda w pokojach- 
Wykwintna kuchnia 
na żądanie djetetycz- 
na. „Świt** jest miej
scem spotkania wy
twornego towarzystwa 
Ceny przystępne. — 

511Ig

KRYNICA. Pensjonat 
„PODHALE11 Brau- 
dowej poleca komfor 
towe, słoneczne poko
je z wykwintnem u- 
trzymanicm. Doboro
we towarzystwo. Ce 
ny niskie. 70l2ki

M O D E L E
WlEDENtKIE
w catoEclach, pasach, 
b iu stn iK a eh  polaeai

ZIMETOWA
STRADOM 97

w podwórcu Cl I  
Ceny znacznie zni one

|  Hawa i wiiitawaiiie |
KURSY HANDLOWE 
G K Y S Z P a N A  
ul. Sarego 12. WPISY 

półroczuy
ó

Kurs
codziennie. 7472kr

ANGIELSKIEGO 
KARMEL 

KOLETEK trzy.
7582kr

SŁUCHACZKA filo- 
zufji poszukuje lekcji 
za obiady. Zgłosze
nia do N. Dziennika 
j:od „Bez hebrajskie
go". 5120g

? t i ENU-tfERATA: w Krakowie z odnoszę, 
tiiein i bez odnoszenia oraz na prowincji
i z przesyłką pocztową . . . .  miesiąca. „  4.30 kwart, zh 12.90 
Zagranicą z przesyłką pocztową . • „  „  7.50 „  „  22.50

/GŁOSZENIA. Podstawą obliczeń j'cst 1 milimetr w jednym łamie. Strona w 
tekście i nadesłanem na 3 lamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 la. 
mów po 38 milimetr. Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za 16 siów.

CENY w złotych: I. strona 1-25. —  Tekst 1.— Nadesłano 0.75. — Za tekstem 
0.23. —  Drobno od słowa 0.10 gr. Dla poszukujących pracy 0.05 gr. Gratu 
lacje i kondolcncje do 4 wierszy Zl. 5. Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe 
Zl. 10.— . Podziękowania lekarskie do 25 mm. Zl 10.— . Nekrologi (klepsy 
dry) do 60 mm. w I. lamie. Zl. 20. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25% 
za druk kolorowy 50%.

„NOWY DZfENNIK** wychodź! codzienie, także wponicdzmlki i dni poświąt

Wydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dzienuik'': Zyguiuut llecbwald. Redaktor odpowiedzialny : Dr. Mojżesz Kanfer. 
Nowa Drukarnia Dziennik** w Keekśw. Ories* kawej 7 pod zarządem Maksymiljana Feldmanna


